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ATTEST

Henao, 18 - 12
48009 BILBAO

INFORME DE AUDITORIA DE CUENTAS ANUALES

Al Accionista de NEIKER-IN S'I:ITUTO
VASCO DE INVESTIGACION Y
DESARROLLO AGRARIQO, S.A.

1. Hemos auditado las cuentas anuales de NEIKER-INSTITUTO VASCO DE INVES-
TIGACION Y DESARROLLO AGRARIO, S.A. (Sociedad perteneciente a la Administracion de
la Comunidad Auténoma de Euskadi, ver Notas 1 y 14 de la memoria adjunta), que comprenden el
balance al 31 de diciembre de 2011, la cuenta de pérdidas y ganancias, el estado de cambios en el
patrimonio neto, el estado de flujos de efectivo y la memoria correspondiente al ejercicio anual
terminado en dicha fecha. Los Administradores son responsables de la formulacion de las
cuentas anuales de la Sociedad, de acuerdo con el marco normativo de informacioén financiera
aplicable a la entidad (que se identifica en la Nota 2 de la memoria adjunta) y, en particular, con
los principios y criterios contables contenidos en ¢l mismo. Nuestra responsabilidad es expresar
una opinion sobre las citadas cuentas anuales en su conjunto, basada en el trabajo realizado de
acuerdo con la normativa reguladora de la actividad de auditoria de cuentas vigente en Espaiia,
que requiere el examen, mediante la realizacion de pruebas selectivas, de la evidencia
justificativa de las cuentas anuales y la evaluacion de si su presentacion, los principios y criterios
" contables utilizados y las estimaciones realizadas, estan de acuerdo con el marco normativo de
informacion financiera que resulta de aplicacion.

2. En nuestra opinion, las cuentas anuales del ejercicio 2011 adjuntas expresan, en todos los
aspectos significativos, la imagen fiel del patrimonio y de la situacion financiera de NEIKER-
INSTITUTO VASCO DE INVESTIGACION Y DESARROLLO AGRARIO, S.A. al 31 de
diciembre de 2011, asi como de los resultados de sus operaciones y de sus flujos de efectivo
correspondientes al ejercicio anual terminado en dicha fecha, de conformidad con el marco
normativo de informacioén financiera que resulta de aplicacion y, en particular, con los principios
y criterios contables contenidos en el mismo.

3. El informe de gestion adjunto del ejercicio 2011, contiene las explicaciones que los
Administradores consideran oportunas sobre la situacion de la Sociedad, la evolucion de sus
negocios y sobre otros asuntos y no forma parte integrante de las cuentas anuales. Hemos
verificado que la informacion contable que contiene el citado informe de gestion concuerda con
la de las cuentas anuales del ejercicio 2011. Nuestro trabajo como auditores se limita a la
verificacion del informe de gestiéon con el alcance mencionado en este mismo parrafo y no
incluye la revision de informacion distinta de la obtenida a partir de los registros contables de la
Sociedad.

28 de marzo de 2012

ATTEST CONSULTING, S. L. - Reg. Merc., Hoja BI-476 B, Folio 33, Tomo 31-42, Sec. General Sociedades, Insc. 1.8 C.I.F. B-48/431282
INSCRITA EN EL REGISTRO OFICIAL DE AUDITORES DE CUENTAS (ROAC) con el n.t SO689
INSCRITA EN EL REGISTRO DE ECONOMISTAS AUDITORES (REA)
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ACTIVO

ACTIVO NO CORRIENTE:
Inmovilizado intangible (Nota 5)-

Aplicaciones informaticas

Inmovilizado material (Nota 6)-

Terrenos y construcciones
Instalaciones técnicas y otro inmovilizado material

Inversiones en empresas del grupo y

asociadas a largo plazo (Nota 9)-
Instrumentos de patrimonio
Créditos a empresas

Inversiones financieras a largo plazo (Nota 8)-

Otros activos financieros
Total Activo No Corriente

ACTIVO CORRIENTE:
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar (Nota 8)-

Clientes por ventas y prestaciones de servicios (Nota 10)
Gobiemo Vasco deudor (Nota 11)

Clientes, empresas del grupo y asociadas (Nota 11)
Deudores varios

Personal

Activos por impuesto corriente (Nota 18)

Otros créditos con las Administraciones Publicas (Nota 18)

Inversiones en empresas del grupo y

asociadas a corto plazo-
Instrumentos de patrimonio (Nota 9)
Créditos a empresas

Inversiones financieras a corto plazo (Nota 8)-

Otros activos financieros

Periodificaciones a corto plazo
Efectivo y otros activos liquidos equivalentes (Nota 13)-

Tesoreria
Total Activo Corriente
TOTAL ACTIVO

NEIKER-INSTITUTO VASCO DE INVESTIGACION Y DESARROLLO AGRARIOQ, S.A.

BALANCES AL 31 DE DICIEMBRE DE 2011 Y 2010

2011 2010
96.111 92.777
1.866.499 2.015.212
10.900.217 11.980.792
12.766.716 13.996.004
54.759 98.759
78.920 78.920
133.679 177.679
2.371 14.092
12.998.877 14.280.552
1.535.841 1.392.678
127.692 257.457
322,151 396.226

1.664 1.591
13.495 11.722

4.255 2.566

1.311.946 1.202.750
3.317.044 3.264.990
60.000 -

1.417 36.445
61.417 36.445
16.635 17.349
51.127 43.793

741.784 916.586
4.188.007 4.279.163
17.186.884 18.559.715

PATRIMONIO NETO Y PASIVO

PATRIMONIO NETO:
Fondos propios (Nota 14)-

Capital-
Capital escriturado
Reservas-
Otras reservas
Resultados de ejercicios anteriores
Resultado del ejercicio (Nota 3)

Subvenciones, donaciones y legados recibidos (Nota 16)

Total Patrimonio Neto

PASIVO NO CORRIENTE:
Deudas a largo plazo-

Acreedores por arrendamiento financiero (Nota 7)
Otros pasivos financieros (Nota 15)

Pasivos por impuesto diferido (Nota 16)

Total Pasivo No corriente

PASIVO CORRIENTE:
Deudas a corto plazo~

Acreedores por arrendamiento financiero (Nota 7)
Otros pasivos financieros (Notas 6 y 15)

Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar (Nota 17)-

Gobierno Vasco acreedor (Nota 11)

Proveedores, empresas del grupo y asociadas (Nota 11)
Acreedores varios (Nota 17)

Personal (remuneraciones pendientes de pago) (Nota 19)
Otras deudas con las Administraciones Puablicas (Nota 18)
Anticipos de clientes (Nota 17)

Total Pasivo Corriente
TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO

Las Notas 1 a 22 incluidas en la memoria adjunta forman parte integrante del balance al 31 de diciembre de 2011.
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2011 2010
4.157.056 4.157.056
16 16
(3.155.798)  (2.332.584)

(663.397) (823.214)
337.877 1.001.274
7.135.050 7.344.420
7.472.927 8.345.694
50.737 67.291
2.929.551 3.165.944
2.980.288 3.233.235
2.774.742 2.856.163
5.755.030 6.089.398
16.553 15.630
908.819 897.238
925372 912.868
274.432 310.925
4314 19.647
951.211 1.242.623
33.931 37.845
477.490 450.241
1.292.177 1.150.474
3.033.555 3.311.755
3.958.927 4.124.623
17.186.584 18.559.715
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NEIKER-INSTITUTO VASCO DE INVESTIGACION Y DESARROLLO AGRARIO , S.A.
CUENTAS DE PERDIDAS Y G NCIAS CO SPONDIENTES A LOS EJERCICIOS
ANUALES TERMINADOS 1 DE DICIEMBRE DE 2011 Y 2010
( Euros)

2011 2010

OPERACIONES CONTINUADAS:
Importe neto de la cifra de negocios (Nota 19)-
Prestaciones de servicios 2.127.506 2.001.415
Aprovisionamientos-
Consumo de materias primas y otras materias

consumibles (1.155.348) (1.197.314)
Trabajos realizados por otras empresas (598.031) (731.403)
(1.753.379) (1.928.717)
Otros ingresos de explotacion-
Ingresos accesorios y otros de gestién corriente 597.09S 492.849
Subvenciones de explotacién incorporadas al resultado
del ejercicio (Nota 19) 10.518.609 . 10.851.290
11.115.704 11.344.139
Gastos de personal-
Sueldos, salarios y asimilados (6.265.550) (6.421.085)
Cargas sociales (Nota 19) (2.101.585) (2.105.413)
(8.367.135) (8.526.498)
Otros gastos de explotacién-
Servicios exteriores (2.686.365) (2.789.167)
Tributos (57.200) (3.463)
Perdidas, deterioro y variacion de provisiones
por operaciones comerciales (Nota 10) (236.300) (87.838)

(2.979.865) (2.880.468)
Imputacién de subvenciones de inmovilizado no

financiero y otras (Nota 16) 1.395.322 1.366.060
Amortizacién del inmovilizado (Notas 5 y 6) (2.048.707) (2.054.566)
Otros resultados - 1.048

RESULTADO DE EXPLOTACION (510.554) (677.587)

Ingresos financieros-
De valores negociables y otros instrumentos financieros-

De empresas del grupo y asociadas 252 1.259
De terceros (Nota 13) 19.219 13.995
Gastos financieros- 19.471 15.254
Por deudas con terceros (Nota 17) (160.234) (162.813)
Diferencias de cambio (3.080) -
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros-
Deterioros y pérdidas (9.000) 1.932
RESULTADO FINANCIERO (152.843) (145.627)
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS (663.397) (823.214)

Impuesto sobre beneficios (Nota 18) - -
RESULTADO DEL EJERCICIO PROCEDENTE DE OPERACIONES

CONTINUADAS (663.397) (823.214)
RESULTADO DEL EJERCICIO (663.397) (823.214)

Las Notas | a 22 incluidas en la memoria adjunta forman parte integrante de la cuenta de pérdidas y ganancias
correspondiente al ejercicio anual teriminado el 31 de diciembre de 2011.
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A) ESTADOS DE INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS
CORRESPONDIENTE A LOS EJERCICIOS ANUALES TERMINADOS EL
31 DE DICIEMBRE DE 2011 Y 2010

Euros
2011 2010

Resultado de Ia cuenta de pérdidas y ganancias (663.397) (823.214)
Ingresos y gastos imputados direct te al patri io neto-

Subvenciones, donaciones y legados netas (Nota 16) 1.104.531 1.149.543

Efecto impositivo (Nota 16) (309.269) (321.872)

Total ingresos y gastos imputados directamente en el
795.262 827.671

patrimonio neto

Transferencias a la cuenta de pérdidas y ganancias-
Subvenci donaci y legados (Nota 16) (1.395.322) (1.366.060)

Efecto impositivo (Nota 16) 390.690 382.497
Total transferencias a Ia cuenta de pérdidas y ganancias (1.004,632) (983.563)
Total de ingresos y gastos reconocidos 872.767 979.106

B) ESTADOS TOTALES DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO
CORRESPONDIENTES A LOS EJERCICIOS ANUALES TERMINADOS EL 31 DE
DICIEMBRE DE 2011 Y 2010

Euros
Resultados Resultad: Sut i 3
Capital Otras de ejercicios del donaciones
Escriturado Reservas anteriores ejercicio y legados Total
Saldo al 3¢ de diciembre de 2009 4.157.056 16 (1.291.445) (1.041.139) 7.500.312 9.324.800
Total ingresos y gastos reconocidos - - - (823.214) (155.892) (979.106)
Otras variaciones del patrimonio neto-
Distribucién del resultedo del ejercicio 2009 - - (1.041.139) 1.041.139 - -
Saldo al 31 de dictembre de 2010 4.157.056 16 (2.332.584) (823.214) 7.344.420 8.345.694
Total ingresos y gastos reconocidos - - - (663.397) (209.370) (872.767)
Otras variaciones del patrimonio neto-
Distribucion del resultado del ejercicio 2010 . - (823.214) 823.214 - -
Saldo al 31 de diciembre de 2011 4.157.056 16 Q.I55.79I) (663.397) 7.135.050 7.472.927

Las Notas 1 a 22 incluidas en la memoria adjunta forman parte integrante del estado de cambios en el patrimonio neto
correspondiente al ejercicio anual tenminado el 31 de diciembre de 2011.
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NEIKER - INSTITUTO VASCO DE INVESTIGACION Y DESARROLLO AGRARIO, S.A.

ESTADOS DE FLUJOS DE EFECTIVO CO! SPONDIENTES A 1,0S EJERCICIOS ANUALES TERMINADOS EL
31 DE DICIEMBRE DE 2011Y 2010

( Evros)
2011 2010
FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACION:
Resultado del ejercicio antes de impuestos (Nota 3) (663.397) (823.214)
Ajustados al resultado-
Amortizacion del inmovilizado (Notas S y 6) 2.048.707 2.054.566
Correcciones valorativas por deterioro (Notas 9y 10) 245,300 85.905
lmputacién de subvenciones (Nota 16) (1.395.322) (1.366.060)
Ingresos financieros (19.471) (15.254)
Gastos financieros (Nota 17) 160,234 162.813
Diferencias de cambio 3.080 -
1.042.528 921.970
Cambios en el capital corriente-
Deudores y otras cuentas a cobrar (396.135) 152.289
Otros activos corrientes (7.334) 22.607
Acreedores y otras cuentas a pagar (178.200) (325.583)
Otros pasivos corrientes (391.248) 97.311)
Otros activos y pasivos no corrientes - (2.671)
(972.917) (250.669)
Otros flujos de efectivo de las actividades de explotacién-
Pagos de intereses (5.379) (1.415)
Cobros de intereses 15.216 11.429
Cobros por impuesto sobre beneficios 2.566 4.02]
12.403 14.035
(581.383) (137.878)
FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSION:
Pagos por inversiones-
Empresas del grupo y asociadas (25.000) -
Inmovilizado intangible - (16.338)
Inmovilizado material (865.893) (517.246)
(890.893) (533.584)
Cobros por desinversiones-
Empresas del grupo y asociadas 35.028 -
Otros activos financieros 12.435 -
47.463 (1.352)
(843.430) (533.584)

FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACION:
Cobros y pagos por instrumentos de patrimonio-
Subvenciones, donaciones y legados recibidos 1.253.091 1.190.000
Devolucién y amortizacion de-

Deudas con entidades de crédito - (2.191)
1.253.091 1.187.809
Efecto de las variaciones de los tipos de cambio (3.080) -
AUMENTO (DISMINUCION) NETA DEL EFECTIVO O EQUIVALENTES (174.802) 516.347
Efectivo o equivalentes al comienzo del ejercicio 916.586 400.239
Efectivo o equivalentes al final del ejercicio 741.784 916.586
(174.802) 516.347

Las Notas | a 22 incluidas en la memoria adjunta forman parte integrante del estado de flujos de efectivo
correspondiente al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2011.
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NEIKER — INSTITUTO VASCO DE INVESTIGACION
Y DESARROLLO AGRARIQO, S. A.

MEMORIA CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO ANUAL

TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 2011

(1) Actividad de la Sociedad

NEIKER-INSTITUTO VASCO DE INVESTIGACION Y DESARROLLO
AGRARIO, S.A. (en adelante NEIKER), es una Sociedad Publica adscrita al Departamento
de Agricultura, Pesca y Alimentacién (actualmente, Departamento de Medio Ambiente,
Planificacién Territorial, Agricultura y Pesca) del Gobierno Vasco. La Sociedad se
constituyd en noviembre de 1984 bajo la denominacion de ARRANTZUAREKIKO
ZIENTZIA ETA TEKNIKA IRASKUNDEA, A.B. - INSTITUTO PARA LA CIENCIA Y
LA TECNOLOGIA PESQUERA, S.A., dependiendo de la Diputacién Foral de Bizkaia
hasta que, con fecha 3 de junio de 1988, fue adquirida por la Administraciéon de la
Comunidad Auténoma de Euskadi. El cambio de denominacion social se efectud por
acuerdo de la Junta General de Accionistas de 30 de junio de 1998, elevandose a escritura
publica con fecha 20 de enero de 1999 e inscribiéndose en el Registro Mercantil de
Vizcaya el 16 de febrero de 1999. Asimismo, la Junta General de Accionistas, en su
reunion de 15 de febrero de 2000, acordé el traslado del domicilio social y fiscal de la
Sociedad a Derio (Bizkaia), Berreaga Kalea, n°® |, habiéndose elevado a escritura publica
dicho acuerdo con fecha 6 de junio de 2000 e inscribiéndose en el Registro Mercantil de
Vizcaya el 4 de septiembre de 2000.

Su objeto social, modificado mediante acuerdo de la Junta General Extraordinaria
de Accionistas de 27 de mayo de 1997, es el siguiente:

1° Desarrollar actividades de investigacion y realizar estudios en materia de ciencias
agrarias, acudticas, ambientales y en general de los recursos naturales, asi como en
tecnologia agraria, pesquera y alimentaria.

2° Prestar asesoramiento técnico a las Administraciones Publicas, a las empresas,
explotaciones e industrias de los sectores agrario, pesquero y alimentario.

3° Establecer los procesos de formacion, capacitacion y especializacion profesional
que permitan la asimilacion y aplicacién de nuevas técnicas y tecnologias en los sectores
agrario, pesquero y alimentario.
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4° Desarrollar actividades de control, seguimiento y evaluacion de la calidad y el
cumplimiento de las normas y requisitos técnicos en las actividades de produccion,
transformacion y comercializacion de productos agrarios, pesqueros y alimentarios.

5°© Desarrollar actividades de promocién y publicidad de productos agrarios,
pesqueros y alimentarios.

A finales de 1997, NEIKER aportd, por segregacion, su actividad dedicada a la
investigacion y el estudio de las ciencias agroalimentarias, pesqueras, oceanograficas,
ambientales y, en general, relacionadas con los recursos naturales y el medio ambiente, a
AZTI FUNDAZIOA/FUNDACION AZTI.

Dentro de esta estrategia empresarial, planificada con la intencién de diferenciar
actividades y desarrollar especializaciones, durante 1997 NEIKER asumié la gestion y
ejecucion de determinados proyectos de CIMA/SIMA (centros de investigacion y servicios
para el sector agricola dependientes del propio Departamento de Agricultura y Pesca), lo
cual supuso la incorporacion de diversos trabajadores procedentes de CIMA/SIMA a la
plantilla de la Sociedad.

Durante el ejercicio 1998 se completd este proceso, integrandose CIMA/SIMA
plenamente en NEIKER vy transfiriéndose la mayor parte del personal de la Sociedad a la
Fundacion AZTI.

Asimismo, con fecha [3 de marzo de 2001 se adscribié a la Sociedad parte de la
gestion del Servicio de Semillas y Plantas de Vivero, en concreto las actividades que
desarrolla el Laboratorio y la Finca la Ilarra en Gauna.

En el ejercicio 2007 la Junta General de Accionistas ratificé la decision del
Consejo de Administracion sobre incorporar a la Sociedad en Corporacion Tecnalia, asi
como su convenio regulador, que tiene como objetivo contribuir al desarrollo del entorno
econdmico y social a través del uso y fomento de la innovacién tecnolégica mediante el
desarrollo y difusion de la investigacion. Esta integracion no altera la capacidad de
autonomia y gestion de la Sociedad.

Al 31 de diciembre de 2011, la totalidad de las acciones de la Sociedad son
propiedad de la Comunidad Auténoma de Euskadi (Nota 14), quien financia anualmente
mediante subvenciones de capital y de explotacion la actividad de la Sociedad. En
consecuencia, los importes que figuran contabilizados en las cuentas anuales adjuntas,
deben interpretarse en el contexto piiblico en el que la Sociedad realiza sus operaciones.

En reunién del Consejo de Administracion celebrada el 30 de junio de 2008 se
realizO una proposicién de cambio de régimen juridico de la Sociedad para su
transformacion de Sociedad Anénima a Fundacion para lo cual se autorizé la realizacién de
las actuaciones necesarias para la modificacion del régimen juridico.

En la Junta General Extraordinaria celebrada el 10 de marzo de 2009 se propuso
reducir el capital social en 1.337.694 euros mediante la disminucién del valor nominal de

10
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las acciones que se fija en 176 euros. La reduccién de capital tenia por finalidad la
devolucién al socio Gnico, el Laboratorio Alta Seguridad P3 sito en Derio (Bizkaia) y la
Nave Purines sita en Arkaute (Araba).

Al 31 de diciembre de 2011, las decisiones acordadas en el Consejo de
Administraciéon y la Junta General mencionadas en los dos parrafos anteriores, se
encontraban pendientes de realizacion.

Al 31 de diciembre de 2011 la Sociedad no estd obligada, de acuerdo con el
contenido del articulo 42 del Codigo de Comercio, a formular cuentas anuales
consolidadas, ni forma unidad de decisién segin lo dispuesto en la Norma 13* de las
Normas de Elaboracién de Cuentas Anuales con otras sociedades domiciliadas en Espaiia.

Las presentes cuentas anuales se presentan en euros, que es la moneda funcional y de
presentacion de la Sociedad.

(2) Bases de Presentacion de las Cuentas Anuales

2.1 Imagen fiel-

Las cuentas anuales del ejercicio 2011 han sido obtenidas de los registros
contables de la Sociedad y han sido formuladas por los Administradores de la
Sociedad con objeto de mostrar, mediante la aplicacién de los principios de
contabilidad generalmente aceptados recogidos en la legislacion en vigor, la imagen
fiel del patrimonio y de la situacion financiera de la Sociedad al 31 de diciembre de
2011, asi como de los resultados de sus operaciones y de sus flujos de efectivo
correspondientes al ejercicio anual terminado en dicha fecha.

Dichas cuentas anuales que han sido formuladas por los Administradores de
la Sociedad con fecha 28 de marzo de 2012, se encuentran pendientes de aprobacion
por la Junta General de Accionistas. No obstante, los Administradores de la Sociedad
no esperan que se produzcan modificaciones significativas en el proceso de
ratificacion. Por su parte, las cuentas anuales del ejercicio 2010 fueron aprobadas por
la Junta General de Accionistas de la Sociedad en su reunién ordinaria de 28 de junio
de 2011.

2.2 Principios contables-

Para la elaboracion de las cuentas del ejercicio 2011 se han seguido la
legislacion mercantil vigente, recogida en el Cédigo de Comercio y en el Plan
General de Contabilidad aprobado por el Real Decreto 1514/2007, de 16 de
noviembre (en su caso, Plan General de Contabilidad de Pymes aprobado por el Real
Decreto 1515/2007, de 16 de noviembre) y las modificaciones al mismo introducidas
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2.3

2.4

2.5

por el Real Decreto 1159/2010, de 17 de septiembre y, especialmente se han seguido
las normas de registro y valoracion descritas en la Nota 4. No existe ningin principio
contable obligatorio que, siendo significativo su efecto, se haya dejado de aplicar en
la elaboracién de estas cuentas anuales. Asimismo no se han aplicado principios
contables no obligatorios.

Aspectos criticos de la valoracidn y
estimacidn de la incertidumbre-

En la preparacion de las cuentas anuales correspondientes al ejercicio
2011 se han utilizado juicios y estimaciones realizadas por los Administradores
de la Sociedad, para cuantificar algunos de los activos, pasivos, ingresos, gastos y
compromisos que figuran registrados en ellas. Dichas estimaciones estdn basadas
en la experiencia historica y en otros factores que se consideran razonables bajo
las circunstancias actuales.

No hay supuestos clave acerca del futuro, ni otros datos relevantes sobre
la estimacion de la incertidumbre en la fecha de cierre del ejercicio, que lleven
asociado un riesgo importante que pueda suponer cambios significativos en el
valor de los activos y pasivos en el ejercicio siguiente.

No se han producido cambios en estimaciones contables que sean
significativos y que afecten al ejercicio actual o que se espere que puedan afectar
a los ejercicios futuros.

Comparacidn de la informacion-

Las cuentas anuales presentan a efectos comparativos, con cada una de
las partidas del balance, de la cuenta de pérdidas y ganancias, del estado de
cambios en el patrimonio neto y del estade de flujos de efectivo, ademas de las
cifras del ejercicio 2011, las correspondientes al ejercicio anterior. Asimismo, la
informacion contenida en esta memoria referida al ejercicio 2010 se presenta, a
efectos comparativos con la informacion del ejercicio 2011.

Cambios en criterios contables-

Durante el ejercicio 2011 no se han producido cambios de criterios
contables significativos respecto a los criterios aplicados en el ejercicio anterior.
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2.6

2.7

Correccion de errores-

En la elaboracién de las cuentas anuales adjuntas no se ha detectado
ningan error significativo que haya supuesto la reexpresién de los importes
incluidos en las cuentas anuales del ejercicio 2010.

Importancia relativa-

Al determinar la informacion a desglosar en la presente memoria sobre las
diferentes partidas de los estados financieros u otros asuntos, la Sociedad, de
acuerdo con el Marco Conceptual del Plan General de Contabilidad, ha tenido en
cuenta la importancia relativa en relacion con las cuentas anuales del ejercicio
2011.

(3) Distribucidén de Resultados

La propuesta de distribucién del resultado del ejercicio 2011 formulada por los

Administradores de la Sociedad y que se sometera a la aprobacion de la Junta General de
Accionistas, asi como la distribucion del resultado del ejercicio 2010 aprobado por la Junta
General de Accionistas con fecha 28 de junio de 2011, consiste en el traspaso de las
pérdidas del ejercicio a la cuenta de “Resultados de ejercicios anteriores”.

(4) Normas de Registro y Valoracidn

A continuacién se resumen las normas de registro y valoracion mas significativas que

se han aplicado en Ia preparacién de las cuentas anuales del ejercicio 2011:

a)

Inmovilizado intangible-

Como norma general, el inmovilizado intangible se valora inicialmente por
su precio de adquisicion o coste de produccion. Posteriormente, se valora a su
valor de coste minorado por la correspondiente amortizacién acumulada, calculada
en funcion de su vida util y, en su caso, por el importe acumulado de las
correcciones valorativas por deterioro reconocidas.

13
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Derechos de uso-

Los derechos de uso cedidos a la Sociedad por la Comunidad Auténoma de
Euskadi sobre determinados bienes muebles e inmuebles para el desarrollo de las
funciones que se le adscriben en el ambito de la gestion del servicio de
investigacion agroalimentario, fueron registrados en el ejercicio 1998 por un
importe determinado en base a su valor de reposicién y al precio de adquisicion de
los elementos, una vez considerado su estado y su grado previsto de utilizacion,
con abono al epigrafe “Subvenciones, donaciones y legados recibidos” del
Patrimonio Neto.

Al 31 de diciembre de 2011 y 2010 los derechos de uso se encuentran
totalmente amortizados por lo que en dichos ejercicios no ha habido importe
alguno en las cuentas de pérdidas y ganancias por este concepto.

Aplicaciones informaticas-

Los costes incurridos en la adquisicion y desarrollo de programas
informaticos se valoran por los importes satisfechos para su adquisicién o para el
derecho al uso de los mismos, siempre y cuando se prevea que su utilizacion abarcara
varios ejercicios, y se presentan netos de su correspondiente amortizacién acumulada,
calculada segiin el método lineal sobre un perfodo de cuatro afios y, en su caso, de las
correcciones valorativas por deterioro reconocidas.

Los gastos de mantenimiento de estas aplicaciones informaticas se imputan
directamente como gastos del ejercicio en que se producen.

El cargo por el concepto de amortizacion del “Inmovilizado intangible-
Aplicaciones informdticas” en la cuenta de pérdidas y ganancias durante el
ejercicio 2011 ascendid a 33.666 euros (Nota 5).

Inmovilizado material-

Los bienes comprendidos en el inmovilizado material son valorados
inicialmente por su precio de adquisicion o su coste de produccidén, y
posteriormente se valoran a su valor de coste neto de su correspondiente
amortizacion acumulada y de las eventuales pérdidas por deterioro que hayan
experimentado.

Los costes de renovacion, ampliacion o mejora de los bienes de
inmovilizado material son incorporados al activo como mayor valor del bien en la
medida en que supongan un aumento de su capacidad, productividad, o
alargamiento de su vida util, con el consiguiente retiro contable de los elementos
sustituidos o renovados.
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Los gastos de mantenimiento, conservacion y reparacién que no mejoran la
utilizacién ni prolongan la vida 1til de los activos, se imputan a resultados,
siguiendo el principio del devengo, como coste del ejercicio en que se incurren.

La Sociedad amortiza su inmovilizado material siguiendo el método lineal,
distribuyendo su coste de adquisicién menos, en su caso, su valor residual entre
los afios de vida 1til estimada, segin los siguientes porcentajes:

%
Vida util
Construcciones 5%
Instalaciones técnicas 5%-10%
Maquinaria 10%
Otras instalaciones 10%
Mobiliario 10%
Equipos para procesos de informacion 20%
Elementos de transporte 20%
Otro inmovilizado material 10%

El cargo a la cuenta de pérdidas y ganancias del ejercicio 2011 por el
concepto de amortizacién del inmovilizado material ascendi6é a 2.015.041 euros
(Nota 6).

El beneficio o pérdida resultante de la enajenacion o el retiro de un activo
se calcula como la diferencia entre el precio de la venta y el importe en libros del
activo, y se reconoce en la cuenta de pérdidas y ganancias.

Los Administradores de la Sociedad consideran que el valor contable de
los activos no supera el valor recuperable de los mismos, calculando éste en base a
lo explicado en la Nota 4.c.

Los criterios para el reconocimiento de las pérdidas por deterioro de estos
activos y, en su caso, de las recuperaciones de las pérdidas por deterioro
registradas en ejercicios anteriores, se describen en la Nota 4.c.

Deterioro de valor del inmovilizado intangible e material -

De acuerdo con la Orden EHA/733/2010, de 25 de marzo, por la que se
aprueban aspectos contables de empresas piblicas que operan en determinadas
circunstancias, los elementos que forman el inmovilizado de la Sociedad tienen la
consideracion de activos no generadores de flujos de efectivo, dado que se poseen
con una finalidad distinta a la de generar un rendimiento comercial, como pueden
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ser los flujos econémicos sociales que generan dichos activos y que benefician a la
colectividad, es decir, su beneficio social o potencial de servicio.

De acuerdo con las disposiciones de dicha Orden, la Sociedad evalia al
menos al cierre de cada ejercicio si existen indicios de deterioro de valor de su
inmovilizado intangible y material, que reduzcan el valor recuperable de dichos
activos a un importe inferior al de su valor en libros. Si existe cualquier indicio, se
estima el valor recuperable del activo con el objeto de determinar el alcance de la
eventual pérdida por deterioro de valor. A estos efectos, se entiende por importe
recuperable el mayor importe entre su valor razonable menos los costes de venta y
su valor en uso. Salvo mejor evidencia, el valor en uso de un activo no generador
de efectivo o unidad de explotacién o servicio, se determina por referencia a su
coste de reposicion depreciado.

La evaluacién de la existencia de deterioro de los activos no generadores
de flujos de efectivo se efectiia para cada activo individualmente considerado. No
obstante, cuando la identificacion del potencial de servicio de un activo
individualmente considerado no es evidente, la Sociedad determina el importe
recuperable de la unidad de explotacion o servicio a la que pertenece.

Los Administradores de la Sociedad consideran que el valor contable de su
inmovilizado intangible y material no supera el valor recuperable de los mismos,
por lo que, en el ejercicio 2011 la Sociedad no ha registrado pérdidas por deterioro
de su inmovilizado.

Arrendamientos-

Los arrendamientos se clasifican como arrendamientos financieros siempre
que las condiciones de los mismos se deduzca que se transfieren al arrendatario
sustancialmente los riesgos y beneficios inherentes a la propiedad del activo objeto
del contrato. Los demas arrendamientos se clasifican como arrendamientos
operativos.

Arrendamientos financieros-

Se consideran operaciones de arrendamiento financiero, por tanto, aquellas
en las que los riesgos y ventajas que recaen sobre el bien objeto del arrendamiento
se transfieren al arrendatario, quien habitualmente, tiene la opcién de adquirirlo al
finalizar el contrato en las condiciones acordadas al formalizarse la operacion.

En las operaciones de arrendamiento financiero en las que la Sociedad
actia como arrendataria, se presenta el coste de los activos arrendados en el
balance segun la naturaleza del bien objeto del contrato y, simultdneamente, un
pasivo por el mismo importe en los epigrafes “Deudas a largo plazo — Acreedores
por arrendamiento financiero” y “Deudas a corto plazo —~ Acreedores por
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arrendamiento financiero” del balance en funcién de su vencimiento. Dicho
importe es el menor entre el valor razonable del bien arrendado y el valor actual al
inicio del arrendamiento de las cantidades minimas acordadas, incluida la opcién
de compra, cuando no existan dudas razonables sobre su ejercicio. No se incluyen
en su calculo las cuotas de caracter contingente, el coste de los servicios y los
impuestos repercutibles por el arrendador. La carga financiera total del contrato se
imputa a la cuenta de pérdidas y ganancias del ejercicio en que se devenga,
aplicando el método del tipo de interés efectivo. Las cuotas de cardcter contingente
se reconocen como gasto del ejercicio en que se incurren.

Los gastos derivados de los acuerdos de arrendamiento operativo se cargan
a la cuenta de pérdidas y ganancias en el ejercicio en que se devengan.

e Instrumentos financieros-

Un instrumento financiero es un contrato que da lugar a un activo
financiero en una empresa y, simultineamente, a un pasivo financiero o a un
instrumento de patrimonio en otra empresa.

Los instrumentos financieros se clasifican en el momento de su
reconocimiento inicial como un activo financiero, un pasivo financiero o un
instrumento de patrimonio propio, de conformidad con el fondo econdémico del
acuerdo contractual y con las definiciones de activo financiero, pasivo financiero o
de instrumento de patrimonio.

A efectos de su valoracion, los instrumentos financieros se clasifican en las
categorias de préstamos y partidas a cobrar, activos y pasivos financieros
mantenidos para negociar, otros activos y pasivos financieros a valor razonable
con cambios en la cuenta de pérdidas y ganancias, inversiones mantenidas hasta el
vencimiento, activos financieros disponibles para la venta, y débitos y cuentas a
pagar. La clasificacién en las categorias anteriores se efectiia atendiendo a las
caracteristicas del instrumento y a las intenciones de la Direccién en el momento
de su reconocimiento inicial.

Los instrumentos financieros se reconocen cuando la Sociedad se

convierte en una parte obligada del contrato o negocio juridico conforme a las
disposiciones del mismo.

Activos financieros

Clasificacion y valoracion-

Los activos financieros que posee la Sociedad se corresponden con las
siguientes categorias:
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1. Préstamos y partidas a cobrar:

Corresponden a activos financieros originados en la venta de bienes o en la
prestacion de servicios por operaciones de trafico de la empresa (créditos por
operaciones comerciales), o los que no teniendo un origen comercial, no son
instrumentos de patrimonio ni derivados y cuyos cobros son de cuantia
determinada o determinable y no se negocian en un mercado activo (créditos por
operaciones no comerciales).

Estos activos financieros se registran inicialmente por su valor razonable
que corresponde, salvo evidencia en contrario, al precio de la transaccion, que
equivale al valor razonable de la contraprestacion entregada mds los costes de la
transaccidn que sean directamente atribuibles. Posteriormente estos activos se
valoran por su coste amortizado. Los intereses devengados se contabilizan en la
cuenta de pérdidas y ganancias aplicando el método del tipo de interés efectivo.

No obstante, los créditos por operaciones comerciales con vencimiento no
superior a un afio y que no tengan un tipo de interés contractual, cuyo importe se
espera recibir en el corto plazo, se valoran por su valor nominal cuando el efecto
de no actualizar los flujos de efectivo no es significativo.

La Sociedad sigue el criterio de efectuar, al menos al cierre del ejercicio,
las correcciones valorativas necesarias siempre que existe evidencia objetiva de
que el valor de un crédito se ha deteriorado como resultado de uno o méas eventos
que hayan ocurrido después de su reconocimiento inicial y que ocasionen una
reduccion o retraso en los flujos de efectivo estimados futuros, que pueden venir
motivados por la insolvencia del deudor. En tal caso, en general, el importe de la
pérdida por deterioro del valor es la diferencia entre el valor en libros del activo
financiero y el valor actual de los flujos de efectivo futuros estimados, descontados
al tipo de interés efectivo calculado en el momento de su reconocimiento inicial.
En el caso de contratos de arrendamiento financiero en situacion de insolvencia,
concurso o mora, el deterioro y/o provision se reconoce por la pérdida esperada en
el caso de resolucion de contrato y recuperacion de la unidad inmobiliaria.

Las correcciones valorativas por deterioro, asi como su reversion cuando
el importe de la pérdida disminuye como consecuencia de un evento posterior se
reconocen como un gasto o un ingreso en la cuenta de pérdidas y ganancias. La
reversion del deterioro tiene como limite el valor en libros que hubieran tenido los
activos, si no se hubiera registrado la pérdida por deterioro de valor.

2. Inversiones en el patrimonio de empresas del grupo, asociadas y multigrupo:
Se consideran empresas del grupo aquellas vinculadas con la Sociedad por

una relacion de control directa o indirecta, analoga a la prevista en el articulo 42
del Codigo de Comercio o cuando las empresas estan controladas por cualquier
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medio por una o varias personas fisicas o juridicas que actiien conjuntamente o se
hallen bajo Direccion Gnica por acuerdos o clausulas estatutarias. Se consideran
empresas asociadas aquellas sobre las la Sociedad ejerce, directa o indirectamente,
una influencia significativa. Adicionalmente, dentro de la categoria de multigrupo
se incluyen aquellas sociedades que estin gestionadas conjuntamente por la
Sociedad o alguna o algunas de las empresas del grupo, incluidas las entidades o
personas fisicas dominantes, y uno o varios terceros ajenos al grupo.

Estas inversiones se valoran inicialmente por su coste, que equivale al
valor razonable de la contraprestacion entregada mas los costes de la transaccién
que sean directamente atribuibles.

Posteriormente estos activos se valoran por su coste, minorado, en su caso,
por el importe acumulado de las correcciones valorativas por deterioro.

La Sociedad sigue el criterio de efectuar, al menos al cierre del ejercicio,
las correcciones valorativas necesarias siempre que existe evidencia objetiva de
que el valor en libros de una inversién de este tipo no sea recuperable. En tal caso,
el importe de la pérdida por deterioro del valor es la diferencia entre su valor en
libros y el importe recuperable, entendido éste como el mayor importe entre su
valor razonable menos los costes de venta y el valor actual de los flujos de efectivo
futuros derivados de la inversién. Salvo mejor evidencia del importe recuperable
de las inversiones, en la estimacién del deterioro se toma en consideracion el
patrimonio neto de la entidad participada, corregido por las plusvalias tacitas
existentes en la fecha de la valoracion, que correspondan a elementos identificables
en el balance de la participada.

Las correcciones valorativas por deterioro y, en su caso, su reversion, se
reconocen como un gasto o un ingreso, respectivamente, en la cuenta de pérdidas y
ganancias. La reversion del deterioro tiene como limite el valor en libros de la
inversion que estaria reconocida en la fecha de reversion si no se hubiera
registrado el deterioro de valor.

Baja de activos financieros-

La Sociedad da de baja los activos financieros cuando expiran o se han
cedido los derechos sobre los flujos de efectivo del correspondiente activo
financiero y se han transferido sustancialmente los riesgos y beneficios inherentes
a su propiedad. En el caso concreto de cuentas a cobrar se entiende que este hecho
se produce en general si se han transmitido los riesgos de insolvencia y mora.

Cuando el activo financiero se da de baja, la diferencia entre la
contraprestacion recibida neta de los costes de transaccion atribuibles y el valor en
libros del activo, més cualquier importe acumulado que se haya reconocido
directamente en el patrimonio neto, determina la ganancia o pérdida surgida al dar
de baja dicho activo, que forma parte del resultado del ejercicio en que ésta se
produce.
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Por el contrario, la Sociedad no da de baja los activos financieros, y
reconoce un pasivo financiero por un importe igual a la contraprestacién recibida,
en las cesiones de activos financieros en las que se retenga sustancialmente los
riesgos y beneficios inherentes a su propiedad.

Pasivos financieros

Son pasivos financieros aquellos débitos y partidas a pagar de la Sociedad
que se han originado en la compra de bienes y servicios por operaciones de trafico
de la empresa (débitos por operaciones comerciales), o también aquellos que sin
tener un origen comercial, no pueden ser considerados como instrumentos
financieros derivados (débitos por operaciones no comerciales).

Los débitos y partidas a pagar se valoran inicialmente por su valor
razonable que corresponde, salvo evidencia en contrario, al precio de la
transaccion, que equivale al valor razonable de la contraprestacién recibida
ajustado por los costes de la transaccion que le sean directamente atribuibles.
Posteriormente estos pasivos se valoran por su coste amortizado. Los intereses
devengados se contabilizan en la cuenta de pérdidas y ganancias aplicando el
método del tipo de interés efectivo.

No obstante, los débitos por operaciones comerciales con vencimiento no
superior a un afio y que no tengan un tipo de interés contractual, cuyo importe se
espera pagar en el corto plazo, se valoran por su valor nominal cuando el efecto de
no actualizar los flujos de efectivo no es significativo.

La Sociedad da de baja los pasivos financieros cuando se extinguen las
obligaciones que los han generado. La Sociedad reconoce la diferencia entre el
valor en libros del pasivo financiero o de la parte del mismo que se da de baja y la
contraprestacion pagada, con cargo o abono a la cuenta de pérdidas y ganancias en
que tenga lugar.

Fianzas entregadas

Corresponden, béasicamente, a los importes desembolsados por la Sociedad
por diversos rentings de vehiculos y otros activos necesarios para desarrollar su
actividad. Dichas fianzas son registradas por los importes pagados, que no difieren
significativamente de su valor razonable.

B

20



_ Foru Seilua
®rimbre Foral

g

N 1426697 B

Bizkaiko Foru Aldundia
Diputacion Foral de Bizkaia |

0,15 €

Hamabost zentimo
Quinice Centimss.

Valor razonable

El valor razonable es el importe por el que puede ser intercambiado un
activo o liquidado un pasivo, entre partes interesadas y debidamente informadas,
que realicen una transaccion en condiciones de independencia mutua.

Con caricter general, en la valoracion de instrumentos financieros
valorados a valor razonable, la Sociedad calcula éste por referencia a un valor
fiable de mercado, constituyendo el precio cotizado en un mercado activo la mejor
referencia de dicho valor razonable. Para aquellos instrumentos respecto de los
cuales no exista un mercado activo, el valor razonable se obtiene, en su caso,
mediante la aplicacién de modelos y técnicas de valoracion.

Se asume que el valor en libros de los créditos y débitos por operaciones
comerciales se aproxima a su valor razonable.

Efectivo y otros activos liquidos equivalentes-

El efectivo y otros activos liquidos equivalentes incluyen el efectivo en
cajay los depdsitos bancarios a la vista en entidades de crédito.

Impuesto sobre beneficios-

El gasto o ingreso por impuesto sobre beneficios comprende la parte
relativa al gasto o ingreso por el impuesto corriente y la parte correspondiente al
gasto o ingreso por impuesto diferido.

El impuesto corriente es la cantidad que la Sociedad satisface como
consecuencia de las liquidaciones fiscales del impuesto sobre el beneficio relativas
a un ejercicio. Las deducciones y otras ventajas fiscales en la cuota del impuesto,
excluidas las retenciones y pagos a cuenta, asi como, en su caso, las pérdidas
fiscales compensables de ejercicios anteriores y aplicadas efectivamente en éste,
dan lugar a un menor importe del impuesto corriente. Los activos o pasivos por
impuesto sobre beneficios corriente, se valoran por las cantidades que se espera
pagar o recuperar de las autoridades fiscales, utilizando la normativa y tipos
impositivos vigentes o aprobados y pendientes de publicacion en la fecha de cierre
del ejercicio.

El gasto o el ingreso por impuesto diferido se corresponde con el
reconocimiento y la cancelacién de los activos y pasivos por impuesto diferido.
Estos incluyen las diferencias temporarias, que se identifican como aquellos
importes que se prevén pagaderos o recuperables derivados de las diferencias entre
los importes en libros de los activos y pasivos y su valor fiscal, asi como, en su
caso, las bases imponibles negativas pendientes de compensacion y los créditos por
deducciones fiscales no aplicadas fiscalmente. Dichos importes se registran
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aplicando a la diferencia temporaria o crédito que corresponda el tipo de gravamen
al que se espera recuperarlos o liquidarlos, segin la normativa que esté vigente o
aprobada y pendiente de publicacion al cierre del ejercicio.

Tanto el gasto o ingreso por impuesto sobre beneficios corriente como el
diferido se reconocen en resultados, salvo que surja de una transaccion o suceso que
se ha reconocido directamente en una partida de patrimonio neto, en cuyo caso se
reconocen con cargo o abono a dicha partida, o de una combinacién de negocios, en
cuyo caso se reconocen como los demdas elementos patrimoniales del negocio
adquirido, salvo que constituyan activos o pasivos de la adquirente, en cuyo caso, su
reconocimiento o baja no forma parte de la combinacion de negocios.

Por su parte, los activos por impuestos diferidos, identificados con
diferencias temporarias deducibles, solo se reconocen en el caso de que se
considere probable que la Sociedad va a tener en el futuro suficientes ganancias
fiscales contra las que poder hacerlos efectivos y no procedan del reconocimiento
inicial de otros activos y pasivos en una operacién que no afecta ni al resultado
fiscal ni al resultado contable.

Se reconocen pasivos por impuestos diferidos para todas las diferencias
temporarias imponibles, excepto aquellas derivadas del reconocimiento inicial de
fondos de comercio o de otros activos y pasivos en una operacioén que no afecta ni al
resultado fiscal ni al resultado contable y no es una combinacién de negocios, asi
como las asociadas a inversiones en empresas dependientes, asociadas y negocios
conjuntos en las que la Sociedad puede controlar el momento de la reversion y es
probable que no reviertan en un futuro previsible.

El Impuesto sobre Sociedades para el ejercicio 2011 se ha liquidado segin
la Norma Foral, 3/1996, de 26 de junio, del Impuesto sobre Sociedades.

h) Ingresos y gastos-

Los ingresos y gastos se imputan en funcidn del criterio del devengo, es decir,
cuando se produce la corriente real de bienes y servicios que los mismos representan,
con independencia del momento en que se produzca la corriente monetaria o
financiera derivada de ellos. Dichos ingresos se valoran por el valor razonable de la
contraprestacion a recibir y representan los importes a cobrar por los bienes
entregados y los servicios prestados en el marco ordinario de la actividad, menos
descuentos, devoluciones, impuesto sobre el valor afladido y otros impuestos
relacionados con las ventas.

Los ingresos por la venta de servicios se reconocen por el valor razonable de
la contrapartida recibida o a recibir derivada de los mismos.
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Proyectos realizados por encargo y con contrato

La Sociedad valora los proyectos realizados por encargo y con contrato por
el método del porcentaje de realizacién, mediante la valoraciéon del grado de
avance del proyecto ejecutado a los importes establecidos en contrato.

La Sociedad reconoce en cada ejercicio, como resultado de sus proyectos,
la diferencia entre la produccion (valor a precio de venta o subvencion de la parte
del proyecto ejecutada durante dicho periodo, que se encuentra amparada en el
contrato principal firmado con el contratante o en sus modificaciones o adiciones al
mismo) y los costes incurridos durante el ejercicio.

La diferencia entre el importe de la produccién a origen de cada uno de los
proyectos y el importe facturado o percibido de subvenciones para cada uno de
ellos, hasta la fecha de las cuentas anuales, se recoge, segun que el valor del
proyecto ejecutado sea superior o inferior, respectivamente, a la facturacion
realizada, dentro de las cuentas de “Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar”
(Nota 10) del activo corriente o dentro del epigrafe “Acreedores comerciales y
otras cuentas a pagar-Anticipos de clientes” del pasivo no corriente (Nota 17).

Si en cualquier momento del desarrollo de los proyectos se prevén pérdidas
a su finalizacion, éstas son registradas con cargo a los resultados del ejercicio en
que se conocen.

Subvenciones, donaciones y legados recibidos-

Las subvenciones, donaciones y legados no reintegrables se contabilizan,
con caracter general, como ingresos reconocidos directamente en patrimonio neto
cuando se obtiene, en su caso, la concesion oficial de las mismas y se han
cumplido las condiciones para su concesion o no existen dudas razonables sobre la
recepcion de las mismas, y se reconocen en la cuenta de pérdidas y ganancias
como ingresos de forma correlacionada con los gastos derivados de las mismas.

Las subvenciones, donaciones y legados de caracter monetario se valoran
por el valor razonable del importe concedido y las de caracter no monetario por el
valor razonable del activo recibido.

La imputacién a resultados de las subvenciones, donaciones y legados no
reintegrables se realiza atendiendo a su finalidad.

Las subvenciones de capital se imputan al resultado del ejercicio en
proporcion a la amortizacién correspondiente a los activos financiados con las
mismas o en su caso, cuando se produzca la enajenacion, baja o correccion
valorativa por deterioro de los mismos.
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Las subvenciones concedidas para asegurar una rentabilidad minima o
compensar los déficit de explotacién se imputan como ingresos del ejercicio en que
se conceden, salvo si se destinan a financiar déficit de explotacién de ejercicios
futuros, en cuyo caso se imputan en dichos ejercicios.

Las subvenciones que se conceden para financiar gastos especificos se
imputan a ingresos en el ejercicio que se devengan los gastos financiados.

Los pasivos financieros que incorporan ayudas implicitas en forma de
aplicacién de tipos de interés por debajo de mercado se reconocen en el momento
inicial por su valor razonable. La diferencia entre dicho valor, ajustado en su caso
por los costes de emision del pasivo financiero y el importe recibido, se registra
como una subvencion oficial atendiendo a la naturaleza de la subvencion

Pasivos por retribuciones a largo plazo al personal-

La Sociedad tiene asumido con sus empleados el compromiso de realizar
una aportacion definida para la contingencia de jubilacién, consistente en un
porcentaje sobre su salario, a la Entidad de Previsidn Social Voluntaria Itzarri.

Las aportaciones efectuadas por la Entidad por este concepto en cada
ejercicio se registran en el capitulo "Gastos de Personal - Cargas sociales " de las
cuentas de pérdidas y ganancias (Nota 19).

Indemnizaciones por despido-

De acuerdo con la legislacién vigente, la Sociedad esta obligada al pago de
indemnizaciones a aquellos empleados con los que, bajo determinadas
condiciones, rescinda sus relaciones laborales. Por tanto, las indemnizaciones por
despido susceptibles de cuantificacion razonable se registran como gasto en el
ejercicio en el que se adopta la decision del despido. En las cuentas anuales
adjuntas no se ha registrado provision alguna por este concepto, ya que no estan
previstas situaciones de esta naturaleza.

Elementos patrimoniales de naturaleza medioambiental-

Se consideran activos de naturaleza medioambiental los bienes que son
utilizados de forma duradera en la actividad de la Sociedad, cuya finalidad
principal es la minimizacién del impacto medioambiental y la proteccién y mejora
del medioambiente, incluyendo la reduccién o eliminacién de la contaminacion
futura.

La actividad de la Sociedad, por su naturaleza no tiene un impacto
medioambiental significativo.
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Transacciones con partes vinculadas-

A efectos de presentacion de las cuentas anuales del ejercicio 2011, se han
considerado como empresas del grupo a la Administracién General de la Comunidad
Auténoma de Euskadi, accionista tnico de la Sociedad, empresas multigrupo a
aquellas participadas en un 50% de su capital social y empresas asociadas a todas las
participadas entre un 20% y un 50% de su capital social. Asimismo, se han
considerado empresas vinculadas a las empresas relacionadas con el Accionista Unico
de la Sociedad.

Se consideran partes vinculadas a la Sociedad, adicionalmente a las
empresas del grupo, asociadas y multigrupo, a las personas fisicas que posean
directa o indirectamente alguna participacion en los derechos de voto de la
Sociedad, o en su dominante, de manera que le permita ejercer sobre una u otra
una influencia significativa, asi como sus familiares proximos, al personal clave de
la Sociedad o de su dominante (personas fisicas con autoridad y responsabilidad
sobre la planificacion, direccion y control de las actividades de la empresa, ya sea
directa o indirectamente), entre la que se incluyen los Administradores y los
Directivos, junto a sus familiares proximos, asi como a las entidades sobre las que
las personas mencionadas anteriormente puedan ejercer una influencia
significativa.

Asimismo tienen la consideracion de partes vinculadas las empresas que
compartan algin consejero o directivo con la Sociedad, salvo cuando éste no ejerza
una influencia significativa en las politicas financiera y de explotacion de ambas, y
los familiares proximos del representante persona fisica del Administrador,
persona juridica, de la Sociedad.

A efectos de presentacion, la Sociedad desglosa en el balance, en su caso,
los saldos con la Administracion de la Comunidad Auténoma de Euskadi,
accionista unico de la Sociedad (Nota | y 14).

La Sociedad realiza todas sus operaciones con vinculadas a valores de
mercado.

Adicionalmente, los préstamos recibidos y concedidos entre las empresas
del grupo devengan tipos de interés de mercado. Los Administradores de la
Sociedad consideran que no existen riesgos significativos por este concepto de los
que puedan derivarse pasivos de consideracién en el futuro.

Clasificacidn de activos y pasivos entre corriente y no corriente-
En el balance adjunto, los saldos se clasifican en no corrientes y

corrientes. Los corrientes comprenden aquellos saldos que la Sociedad espera
vender, consumir, desembolsar o realizar en el transcurso del ciclo normal de
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explotacién. Aquellos otros que no correspondan con esta clasificacion se

consideran no corrientes.

(5) Inmovilizado Intangible

Los movimientos habidos durante los ejercicios anuales terminados el 31 de
diciembre de 2011 y 2010 en las diferentes partidas del inmovilizado intangible y sus
correspondientes amortizaciones acumuladas, han sido los siguientes:

Ejercicio 2011:

Coste-
Derechos de uso
Aplicaciones informaticas

Amortizacién acumulada-
Derechos de uso
Aplicaciones informaticas

Neto-
Derechos de uso
Aplicaciones informéticas

Ejercicio 2010:

Coste-
Derechos de uso
Aplicaciones informéticas

Amortizacidon acumulada-
Derechos de uso
Aplicaciones informaticas

Neto-
Derechos de uso
Aplicaciones informéticas

Euros
Adiciones
Saldo al 0 Saldo al
31.12.2010 Dotaciones 31.12.2011
1.298.419 - 1.298.419
167.317 37.000 204.317
1.465.736 37.000 1.502.736
(1.298.419) - (1.298.419)
(74.540) (33.666) (108.206)
(1.372.959) (33.666) (1.406.625)
92.777 3.334 96.111
92.777 3.334 96.111
Euros
Adiciones
Saldo al o Saldo al
31.12.2009 Dotaciones 31.12.2010
1.298.419 - 1.298.419
150.979 16.338 167.317
1.449.398 16.338 1.465.736
(1.298.419) - (1.298.419)
(42.546) (31.994) (74.540)
(1.340.965) (31.994) (1.372.959)
108.433 (15.656) 92.777
108.433 (15.656) 92777

El Decreto 177/1997, de 22 de julio, del Departamento de Industria, Agricultura y
Pesca del Gobierno Vasco, por el que se adscribe la gestion del servicio de investigacion
agroalimentaria a la Sociedad publica “AZTI, A.B.” (actuaimente NEIKER) a partir del 1
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de enero de 1998, establecid, entre otros aspectos, la puesta a disposicién de la Sociedad,
para su utilizacién y hasta tanto dure la adscripcion del servicio, de una serie de bienes
inmuebles y los bienes muebles adscritos al servicio. Dicha puesta a disposicién no supone
cambio de titularidad ni de calificacion juridica de los bienes que son su objeto. La
Sociedad se obliga, mientras dure la adscripcion del servicio, a mantener las instalaciones
en perfectas condiciones y a realizar las obras que para ello sean necesarias.

La valoracién de los derechos de uso cedidos a la Sociedad fue efectuada por
tasadores independientes que siguieron los criterios mencionados en la Nota 4.a.

El detalle por localizaciones y por categorfas de elementos al 31 de diciembre de
2011 y 2010, de los activos cuyo uso fue cedido a la Sociedad es el siguiente:

Ejercicios 2011 y 2010:

COSTE-
Construcciones
Instalaciones técnicas
Maquinaria
Utillaje
Otras instalaciones
Mobiliario
Equipos informaticos
Elementos de transporte
Otro inmovilizado material

AMORTIZACION ACUMULADA-
Construcciones
Instalaciones técnicas
Maquinaria
Utillaje
Otras instalaciones
Mobiliario
Equipos informéticos
Elementos de transporte
Otro inmovilizado material

NETO

(6) Inmovilizado Material

Euros
Arkaute Derio fturrieta Total

95.861 87.748 96.162 279.771
25964 60.312 6.010 92.286
154.412 443914 15.272 613.598
27.400 20.134 1.196 48.730
24.101 26.355 120 50.576
38.802 61.192 198 100.192
19.852 25.531 120 45.503
23.830 16.528 4.387 44,745
7314 12.068 3.636 23.018
417.536 753.782 127.101 1.298.419
95.861 87.748 96.162 279.771
25.964 60.312 6.010 92.286
154.412 443914 15.272 613.598
27.400 20.134 1.196 48.730
24.101 26.355 120 50.576
38.802 61.192 198 100.192
19.852 25.531 120 45.503
23.830 16.528 4,387 44,745
7314 12.068 3.636 23.018
417536 753,782 127.101 1.298.419

Los movimientos habidos durante los ejercicios 2011 y 2010 en las diferentes
partidas incluidas en el epigrafe “Inmovilizado material” de los balances adjuntos, han sido los

siguientes:
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Ejercicio 2011
Adiciones
Saldo al ] Saldo al
31,12.2010 Dotaciones 31.12.2011
COSTE:
Terrenos y construcciones-
Construcciones 2.974.275 - 2.974.275
instalaciones técnicas y otro inmovilizado material-
Instalaciones técnicas 316.374 - 316374
Maquinaria 4942910 276.416 5.219.326
Utillaje 2.394 - 2.394
Otras instalaciones 13.143.460 431.5%4 13.575.054
Mobiliario 1,109.168 49.749 1.158.917
Equipos para procesos de informacién 390.272 19.344 40%9.616
Elementos de transporte 378.557 8.650 387.207
Otro inmovilizado material 8.715 - 8.715
20.291.850 785.753 21.077.603
23.266.125 785.753 24.051.878
AMORTIZACION ACUMULADA:
Terrenos y construcciones-
Construcciones (959.063) (148.713) (1.107.776)
Instalaciones técnicas y otro inmovilizado material-
Instalaciones técnicas (106.278) (15.819) (122.097)
Magquinaria (2.671.022) (429.797) (3.100.819)
Utillaje (2.39%4) - (2.394)
Otras instalaciones (4.316.186) (1.256.659) (5.572.845)
Mobiliario (650.975) (93.428) (744.403)
Equipos para procesos de informacion (310.134) (32.395) (342.529)
Elementos de transporte (248.136) (37.620) (285.756)
Otro inmovilizado material (5.933) (610) (6.543)
(8.311.058) (1.866.328) (10.177.386)
(9.270.121) (2.015.041) (11.285.162)
NETO:

Terrenos y construcciones-

Construcciones 2.015.212 (148.713) 1.866.499
Instalaciones técnicas y otro inmovifizado material-

Instalaciones técnicas 210.096 (15.819) 194277

Maquinaria 2.271.888 (153.381) 2.118.507

Utillaje - - -

Otras instalaciones 8.827.274 (825.065) 8.002.209

Mobiliario 458,193 (43.679) 414,514

Equipos para procesos de informacion 80.138 (13.051) 67.087

Elementos de transporte 130.421 (28.970) 101.451

Otro inmovilizado material 2.782 (610) 2.172
11.980.792 (1.080.575) 10.900.217

13.996.004 (1.229.288) 12.766.716




Foru Seil | o8 BFA
“imbre Fora L( DFB N 1426705 B

Bizkaiko Foru Aldundia

Diputacion foral de Bizkaia

0,15 €

Hatnahost zentimo
Quince centimgs

Ejercicio 2010:
Adiciones
Saldo al o Saldo al
31.12.2009 Dotaciones Traspasos 31.12,2010
COSTE:
Terrenos y construcciones-
Construcciones 2.974.275 - - 2.974.275
Instalaciones técnicas y otro inmovilizado material-
Instalaciones técnicas 316.374 - - 316.374
Maquinaria 4.719.132 223.778 - 4942910
Utillaje 2.394 - - 2.394
Otras instalaciones 12.461.052 682,408 - 13.143.460
Mobiliario 1.106.668 2.500 - 1.109.168
Equipos para procesos de informacion 364.559 25713 - 390.272
Elementos de transporte 285.959 101.493 (8.895) 378.557
Otro inmovilizado material 8.715 - - 8715
19.264.853 1.035.892 (8.895) 20.291.850
22.239.128 1.035.892 (8.895) 23.266.125
AMORTIZACION ACUMULADA:
Terrenos y construcciones-
Construcciones (810.349) (148.714) - (959.063)
Instalaciones técnicas y otro inmovilizado material-
Instalaciones técnicas (90.459) (15.819) “ (106.278)
Maquinaria (2228.147) (442.875) - (2.671.022)
Utiliaje (2.394) - - (2.394)
Otras instalaciones (3.064.600) (1.251.586) - (4.316.186)
Mobiliario (544.649) (106.326) - (650.975)
Equipos para procesos de informacion (281.542) (28.592) - (310.134)
Elementos de transporte (228.981) (28.050) 8,895 (248.136)
Otro inmovilizado material (5.323) (610) - (5.933)
(6.446.095) (1.873.858) 8.895 (8.311.058)
(7.256.444) (2.022.572) 8.895 (9.270.121)
NETO:
Terrenos y construcciones-
Construcciones 21631926 (148.714) - 2.015212
Instalaciones técnicas y otro inmovilizado material-
Instalaciones técnicas 225915 (15.819) - 210.096
Maquinaria 2.490,985 (219.097) - 2.271.888
Utillaje - - - -
Otras instalaciones 9.396.452 (569.178) - 8.827.274
Mobiliario 562.019 (103.826) - 458.193
Equipos para procesos de informacion 83,017 (2.879) - 80.138
Elementos de transporte 56.978 73.443 - 130421
Otro inmovilizado material 3.392 (610) - 2.782
12.818.758 (837.966) - 11.980.792
14.982.684 (986.680) - 13.996.004

Durante el ejercicio 2011 la Sociedad adquirié nuevos equipos técnicos y diversa
magquinaria para la realizacion de proyectos por un importe total de 276.416 euros (223.778
euros en el ejercicio 2010). Asimismo, procedié a la mejora de las instalaciones de sus
centros de trabajo en Derio y Arkaute cuyo coste ha ascendido a 160.140 euros y 271.454
euros, respectivamente (421.620 euros en Derio, 229.288 euros en Arkaute y 31.500 euros
en Iturrieta en el ejercicio 2010). Dichas cantidades se hallan contabilizadas en la cuenta
“Otras instalaciones”.
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La totalidad de las inversiones del ejercicio 2011 en inmovilizado material e
intangible han sido subvencionadas por el Departamento de Agricultura, Pesca y
Alimentacion del Gobierno Vasco (Nota 16).

Adicionalmente la Sociedad al 31 de diciembre de 2011 tenia un compromiso de
inversion por un importe total de 108.722 euros, aproximadamente, para la obra de
instalacion de planta para secado basado en la tecnologia spouted bed.

Los elementos que componen el inmovilizado material de la Sociedad se
encuentran libres de cualquier carga o gravamen.

Al 31 de diciembre de 2011 y 2010, existen elementos de inmovilizado material
totalmente amortizados en uso por importe de 2.684.269 euros y 1.439.160 euros
respectivamente, aproximadamente, segiin el siguiente detalle:

Euros

2011 2010
Maquinaria 965.166 438.535
Utillaje 2.394 2.394
Otras instalaciones 1.020.274 472.209
Mobiliario 252.996 88.044
Equipas para procesos de
informacion 250.564 245.103
Elementos de transporte 192.875 192.875

2.684.269 1.439.160

Tal y como se indica en la Nota 7, al 31 de diciembre de 2011 el inmovilizado
material de la Sociedad incluye 66.280 euros, aproximadamente, (83.951 euros en el
ejercicio 2010) correspondientes al valor neto contable de un activo de la Sociedad que es
objeto de contrato de arrendamiento financiero y que ha sido clasificados en el epigrafe
correspondiente segin su naturaleza.

Al 31 de diciembre de 2011, el saldo del epigrafe del pasivo del balance adjunto
“Deudas a corto plazo - Otros pasivos financieros” recoge, por importe de 438.021 euros
(465.530 euros en el gjercicio 2010), las cantidades pendientes de pago a proveedores de
inmovilizado como consecuencia de las adiciones realizadas durante el ejercicio (Nota 15).

| N 1426706 B
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(7) Arrendamientos

Arrendamientos financieros-

Al cierre del ejercicio 2011 y 2010 la Sociedad, en su condicién de arrendatario
financiero, tiene reconocido el siguiente activo arrendado conforme al siguiente detalle:

31.12,2011: Euros
Elementos

de transporte

Importe reconocido inicialmente 88.357
Amortizacion acumulada (22.077)
Valor neto contable al 31 de diciembre
de 2011 66.280
31.12.2010: Euros
Elementos

de transporte

Importe reconocido inicialmente 88.357
Amortizacién acumulada (4.406)
Valor neto contable al 31 de diciembre

de 2010 83.951

El importe reconocido inicialmente corresponde al valor razonable del activo
arrendado al inicio del arrendamiento que era equivalente al valor actual de los pagos
minimos acordados.

El contrato de arrendamiento financiero que tiene la Sociedad al cierre del ejercicio
2011 y 2010 es el siguiente:
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Ejercicio 2011: Euros
*) (*) Valor Valor
Importe Cuotas Cuotas actual de nominal
Fecha de reconocido  Satisfechas  Satisfechas las cuotas opcion de
Descripcion inicio Duracion  _inicialmente en 2010 en 2011 pendientes compra__

Elementos de transporte-
Camidn 27.09.2010 60 meses 88.357 6.664 19.991 65.624 1.666
88.357 6.664 19.991 65.624 1.666

(*) Incluye gastos financieros

Ejercicio 2010: Euros
(*) M Valor Valor
Importe Cuotas Cuotas actual de nominal
Fecha de reconocido  Satisfechas  Satisfechas las cuotas opcidn de
Descripeion inicio Duracion_ _inicialmente en 2009 en 2010 pendientes compra__

Elementos de transporte-
Camitn 27.09.2010 60 meses 88.357 - 6.664 81.255 1.666
88.357 - 6.664 81255 1.666

(*) Incluye gastos financigros

La conciliacién entre el importe de los pagos futuros minimos por arrendamiento
y su valor actual al 31 de diciembre es como sigue:

Euros
31.12.2011  31.12.2010
Pagos minimos futuros 73.300 93.291
Opcién de compra 1.666 1.666
Menos gastos financieros no devengados (7.676) (12.036)
Valor actual 67.290 82.921

El detalle de los pagos futuros minimos por arrendamiento, incluida la opcion de
compra, y su valor actual al cierre del ejercicio, desglosados por plazos de vencimiento es

como sigue:
Euros
31.12,2011 31.12.2010

Pagos Valor Pagos Valor

minimos actual minimos actual
Hasta un afio 19.991 16.553 19.991 15.630
Entre uno y cinco aftos 54.975 50.737 74.966 67.291
Total 74.966 67.290 94957 82.921
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(8) Activos Financieros por Categorias

Categorias de activos financieros-

Al 31 de diciembre de 2011 y 2010, la clasificacion de los activos financieros por
categorias y clases, salvo las inversiones en el patrimonio de empresas del grupo, multigrupo y
asociadas (Nota 9) y sin considerar el efectivo y otros activos equivalentes (Nota 13), asi
como el valor en libros en euros de los mismos, se detalla a continuacion:

N 1426709 B

31.12.2011; Euros
No corriente Corriente
Deudores comerciales
Creditos Otros activos y otras cuentas Creditos Otros activos
Categorias a empresas financieros a cobrar a empresas financieros Total
Préstamos y partidas a cobrar 78.920 2.371 2.000.843 1417 16.635 2.100.186
31.12.2010: Euros
No corriente Corriente
Deudores comerciales
Creditos Otros activos y otras cuentas Creditos Otros activos
Categorias a empresas financieros a cobrar a empresas financieros Total
Préstamos y partidas a cobrar 78.920 14.092 2.059.674 36.445 17.349 2.206.480

Los Administradores de la Sociedad consideran que el importe en libros de los activos
financieros detallados en el cuadro anterior constituye una aproximacion aceptable de su valor
razonable.

Clasificacion por vencimientos-

La clasificacién por vencimientos de los principales activos financieros con
vencimiento determinado o determinable es como sigue:
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Ejercicio 2011: Euros
2017 Total largo
2012 2013 2014 2015 2016 _ _ysiguientes plazo Total

Inversiones en empresas del grupo
y asociadas a largo plazo-

Creditos a empresas - - - - - 78.920 78.920 78.920
Inversiones financieras a largo plazo-
Otros activos financieros - 2.371 - - - - 2.371 2.371

Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar-
Clientes por ventas y prestaciones de

servicios a corto plazo 1.535.841 - - - - - - 1.535.841
Gobierno Vasco deudor 127.692 - - - - - - 127.692
Clientes, empresas del grupo y asociadas

a corto plazo 322.151 - - - - - - 322.151
Deudores varios 1.664 - - - - - - 1.664
Personal 13.495 - - - - - - 13.495

2.000.843 - - - - - - 2.000.843

Inversiones en empresas del grupo
y asociadas a largo plazo-

Creditos a empresas 1.417 - - - - - - 1.417
Inversiones financieras a largo plazo-
Otros activos financieros 16.635 - - - - - - 16.635
2.018.895 - - - - - - 2.018.895
2.018.895 2.371 - - - 78.920 81.29] 2.100.186
Ejewrcicio 2010: Euros
2016 Tolal largo
2011 2012 2013 2014 2015 y siguientes plazo Total
laversiones en empresas de! grupo
y asociadas a largo plazo-
Creditos a empresas - - - - - 78.920 78.920 78.920
Inversiones financieras a largo plazo-
Otros activos financieros - 10.455 2.387 1.250 - - 14.092 14.092
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar-
Clientes por ventas y prestaciones de
servicios a corto plazo 1.392.678 - - - - - - 1.392.678
Gobiemo Vasco deudor 257.457 - - - - - - 257.457
Clientes, empresas del grupo y asociadas
acorto plazo 396.226 - - - - - - 396.226
Deudores varios 1.591 - - - - - - 1.591
Personal 11.722 - - - - - - 11.722
2.059.674 - - - - - - 2.059.674
Inversiones en empresas del grupo
y asociadas a largo plazo-
Creditos a empresas 36.445 - - - - - - 36.445
Inversiones financicras a largo plazo-
Otros activos financieros 17.349 - - - - - - 17.349
2.113.468 - - - - - - 2.113.468
2.113.468 10.455 2387 1.250 - 78.920 93.012 2.206.480
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(9) Inversiones en Empresas del Grupo y Asociadas

La composicion y los movimientos habidos durante los ejercicios 2011 y 2010 en las
cuentas incluidas en este epigrafe de los balances adjuntos, han sido los siguientes:

Ejercicio 2011: Euros
Saldo at Adiciones o Saldo al
31.12.10 Dotaciones Traspasos 31.12.11

Inversiones en empresas del grupo y asociadas a largo plazo-
Instrumentos de patrimonio-

Participaciones en empresas del grupo y asociadas 126.351 25.000 (69.000) 82.351
Deterioro de valor de participaciones en empresas
asociadas (27.592) (9.000) 9.000 {27.592)
98.759 16.000 (60.000) 54.759
Créditos a empresas 78.920 - - 78.920
Inversiones en empresas del grupo y asociadas a corto plazo-
Participaciones en empresas del grupo y asociadas - - 69.000 69.000
Deterioro de valor de participaciones en empresas
asociadas - - (9.000) (9.000)
- - 60.000 60.000
177.679 16.000 - 193.679
Ejercicio 2010: Euros
Saldo al Adiciones o Saldo al
31.12.09 Dotaciones Retiros Traspasos 31.12.10

Inversiones en empresas del grupo y asociadas a largo plazo-
Instrumentos de patrimonio-

Participaciones en empresas del grupo y asociadas 126.351 - - - 126351
Deterioro de valor de participaciones en empresas
asociadas (29.525) (803) 2.736 - (27.592)
96.826 (803) 2.736 - 98.759
Créditos a empresas 114.106 - - (35.186) 78.920
210932 (803) 2.736 (35.186) 177.679

La adicién registrada en el ejercicio 2011 en el epigrafe “Inversiones financieras a largo plazo-
Instrumentos de patrimonio” corresponde, fundamentalmente, a la adquisicion de una participacién
social de Neikertek, S.L. de la clase C por importe de 24.000 euros siendo el valor nominal de la
misma de 15.000 euros. En marzo de 2012, la Sociedad ha procedido a la venta de las participaciones
que posefa de Neikertek, S.L. por un importe de 60.000 euros por lo que la inversion se registra al 31
de diciembre de 2011 en el epigrafe “Inversiones financieras a corto plazo- Instrumentos de
patrimonio”. En consecuencia, el deterioro registrado en el ejercicio 2011 por importe de 9.000 euros
corresponde a la diferencia entre el valor en libros y el valor recuperable del mismo.

Las empresas del grupo y asociadas y la informacion relacionada con las mismas al 31 de
diciembre de 2011 y 2010, son las siguientes:
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31.12.2011:

Sociedad

Participaciones en empresas

asociadas (no cotizadas)-

Instituto Lactologico
de Lecumberri,. S A

Neikertek S.L.

Tecnologia v Evaluacion de
la Conformidad, S.L.

Latxa Esnea, S. Coop.

(***) Sociedad sin actividad en el jercicio 2011

Euros
Informacion Contable (*) Valor en libros
Resultados Deterioro Valor
Domicilio Porcentaje de ejercicios R i6n) Dx perabi
Social Actividad Participacié Capital Reservas anteriores Resultados Coste del Ejercicio Acumuiado [ s}
Lecumbern Prestacion de servicios
(Navarra) en el sector lacteo 50% 60.101 1.420.936 (39.860) (668) 30.051 - - 720.255
Arkaute Prestacion de servicios 27,718% 216,000 1.800 (109.622) (17.638) 69.000 - (5.000) 25.150
(Alava) de gestion v desarrollo
de I+DH
Deno Prestacion de servicios 23.46% 218.700 (80.797) (36.841) (1.046) 51.300 - (27.592) 23.464
en los sectores de energia.
construccién. agroalimentario. etc.
Idiazabal Comercializacion de leche 5.26% 19.000 - - - 1.000 - - 1.000
(Gipuzkoa)  de oveja obtenida en la expl
socias 151.351 - (36.592) 769.869
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Informacién Contable (*) Valor en libros 22
Resultados Deterioro Valor g g
Domicilio Porcemaje de ejercicios (Reversion) Deterioro recuperable § =
Sociedad Social Actividad Participacion Capital Reservas anteriores Resultados Coste det Ejercicio Acumnulado ¢ &

Participaciones en empresas

asociadas {no cotizadas)-

Instituto Lactolégico L b P on de servicios
de Lecumbern, S.A. {Navarra) en el sector lacteo 50% 60.101 1.420.936 (47.456) 7636 30.051 - - 720.589
Neikertek, S.L. Arkaute Prestacion de servicios 20.83% 216.000 1.800 (14.895) (96.227) 45.000 2736 - 22225

(Alava) de gestion y desarrollo

de H+D+
Tecnologia y Evaluacion de

la Conformidad, S.L. Derio Prestacion de servicios 23.46% 218.700 (80.797) (34.833) (2.008) 51.300 (803) {27.592) 23.709
en los sectores de energia, 126.351 1,933 {27.592) 766.523

construccidn, agroalimentario, etc.

(*) La informacidn contable ha sido obtenida de los estados financieros, al 31 de diciembre de 2011y 2010.
(**) El valor recuperable corresponde al valor tedrico contable obtenido en base a los estados financieros al 31 de diciembre de 2011 y 2010.
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(10) Clientes por Ventas y Prestaciones de Servicios

N 1426714 B

Este epigrafe de los balances al 31 de diciembre de 2011 y 2010 adjuntos se desglosa

como sigue:
Ejercicio 2011: Euros
Thobe, S.A. 324.706
Interseed Potatoes 167.978
Unién Cosecheros Labastida, S. COOP 118.963
Idoki SCF Technologies S.L. 84.670
BTI Imasd Biotechnology Institut 75.925
Neurtek, S.A. 72.456
Biogas Fuel Cell S.A 70.800
CCH-Servicio de Cirugia Cardio 70.648
AGA, S.COOP-Agricultores y Ganaderos 60.228
Hazi Kontsultoria, S.A. 57.221
Fundacién Kalitate Fundazioa 56.897
Newco 50.002
Probiotika S.L. 47.520
Ulma Innovacién S.L. 41,300
Confederacién de Forestalistas 27.140
Otros (inferiores a 25.000 euros) 592.868
1.919.322
Ejercicio 2010: Euros
Fundacién Tecnalia 215.200
Thobe 144.208
Unién de Cosecheros Labastida, S. COOP 117.801
LK.T,S.A. 92.869
Invitrotek, Servicios de Multiplicacién Vegetal, S.L. 88.305
Asociacion de Apicultores de Bizkaia 74.422
Neurtek, S.A. 72.456
Diputacion Foral de Bizkaia 67.239
Bodegas Itsasmendi, S.L. 49.043
Biogas Fuel Cell, S.A 47.200
BT1 Imasd Biotechnology Institute 43.790
C.R.D.O. queso Idiazabal 33.987
American Humane 32.532
Newco 31.824
Fundaci6n Kalitate Fundazioa 31.168
AGA, S.COO0P- 27.924
Sociedad Espatiola de Fitopatologfa 26.029
Otros (inferiores a 25.000 euros) 343.862
1.539.859
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Al 31 de diciembre de 2011, este epigrafe incorpora saldos de dudoso cobro por valor
de 383.481 euros (147.181 euros en el ejercicio 2010), para los que se ha constituido la
correspondiente cuenta representativa de la pérdida por deterioro.

El anélisis del movimiento de las cuentas correctoras representativas de las pérdidas
por deterioro originadas por el riesgo de crédito de estos activos financieros, valorados a coste
amortizado, es como sigue:

Euros
2011 2010
Saldo al 1 de enero 147.181 59.343
Pérdidas por deterioro de valor de créditos
por operaciones comerciales 236.300 87.838
Saldo al 31 de diciembre 383.481 147.181

(11) Qperaciones y Saldos con Partes Vinculadas

Saldos con partes vinculadas-
El saldo que figura registrado en los balances al 31 de diciembre de 2011 y 2010
adjuntos bajo el epigrafe “Gobierno Vasco deudor™, tiene el desglose siguiente:
Ejercicio 2011: Euros

Departamento de Medio Ambiente, Planificacion
Territorial y Agricultura y Pesca

Subvencién proyectos de investigacion 2011 79.805
Departamento de La Presidencia 18.179
Departamento de Sanidad 22.152
Otros 7.556

127.692
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Ejercicio 2010:
Departamento de Medio Ambiente, Planificacion
Territorial y Agricultura y Pesca
Subvencion proyectos de investigacion 2010
Prestacion de servicios
Departamento de La Presidencia

Departamento de Sanidad

Departamento de Educacion,
Universidades e Investigacion

N 1426716 B

Euros

223.832
10.260

234.092

1.545

16.050

5.770

257457

Al 31 de diciembre de 2011, este epigrafe incorpora saldos de dudoso cobro por valor

de 30.851 euros (30.851 euros en el ejercicio 2010).

Por otra parte, el saldo que figura registrado en los balances al 31 de diciembre de

14

2011 y 2010 adjuntos bajo el epigrafe “Gobierno Vasco acreedor”, tiene el desglose

siguiente:

Ejercicio 2011:

Departamento de Medio Ambiente, Planificacion
Territorial y Agricultura y Pesca
Subvencién "Redsilvo"
Departamento de Industria-
Subvencién "Berrilur”
Subvencién "K- Egokitzen"

Ejercicio 2010:

Departamento de Industria-
Subvencién "Plusoleo"

Departamento de Educacién,

Universidades e investigacion-
Subvencién Proyecto Simsagrowaste

Departamento de Industria-
Subvencion "K - Egokitzen"
Subvencion "Berrilur"

Euros

95.594

28.838
150,000
274432

Euros

88.000

1.000

200.000
21.925

7310925
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Por otra parte, el desglose de los saldos que figuran registrados en los balances al 31
de diciembre de 2011 y 2010 adjuntos bajo los epigrafes “Clientes, empresas del grupo y
asociadas” y “Proveedores, empresas del grupo y asociadas™, se muestra a continuacién:

Euros
2011 2010
Deudores  (Acreedores) Deudores (Acreedores)
Vacunek, S.L. - (4.3149) 307.921 (19.647)
Neikertek, S.L. 233.846 - - -
Invitrotek, Servicios de
Multiplicacién Vegetal, S.L. 88.305 - 88.305 -
322.151 (4.314) 396.226 (19.647)

Operaciones con partes vinculadas-

Las principales operaciones realizadas por la Sociedad durante los ejercicios 2011
y 2010 con las empresas del grupo y asociadas, se muestra a continuacion:

Euros
2011 2010
Prestacion Prestacion
Aprovisio- de Ingresos [ngresos Servicios de Ingresos Ingresos
namientos Servicios accesorios financieros Exteriores Servicios accesorios financieros

Gobiemo Vasco (*) - 162.121 965 - - 45,709 26.195
Vacunek, S.L. 29.623 125.828 - - 25.112 263.273 - -
Neikertek, S.L. - - 252 - - - 1.259

29.623 287.949 965 252 25.112 308.982 26.195 1.259

(*) Adicionalmente a las subvenciones de explotacion descritas en la Nota 19

Por otra parte, los saldos al 31 de diciembre de 2011 y 2010 y las principales

operaciones realizadas por la Sociedad durante los ejercicios 2011 y 2010 con las empresas
vinculadas, se muestra a continuacion:
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31.12.2011: Euros
Saldo Prestacién de Ingresos Servicios  Aprovisio-
Deudor {Acreedor) Servicios Accesorios Exteriores  namientos

Entidades vinculadas-

Fundacién Azti - (7.930) (1.898) - - 6.720
Fundacion KALITATEA / KALI-

TATEA Fundazioa 56.897 (2.292) (73.311) (1.966) - -
Fundacién ELIKA 9.656 (30.000) - (19.665) - -
ltxasmendikoi, S.A. 22.679 - - (79.390) 175 -
Fundaci6n Tecnalia - 3.117) 47.450 -
HAZI(1K.T.,S8.A) 57.221 (44.572) - (134.377) 111.411 -
Tecnalia Corporacién - - (664) - 22.296 -
Thobe, S.A. 324.706 - (300.674) - - -

471.159 (87.911) (376.547) (235.398) 181.332 6.720
31.12.2010: Euros
Saldo Prestacion de Ingresos Servicios
Deudor (Acreedor) Servicios Accesorios Exteriores
Entidades vinculadas-
Fundacién Azti 1.487 - (1.260) (430) -
Fundacion KALITATEA / KALI-

TATEA Fundazioa 31.168 - (15.318) - -
Fundacién ELIKA 11,192 - (12.954) (19.574) -
Itxasmendikoi, S.A. 21.617 (69.100) (699) (36.402) 62.492
Fundacion Tecnalia 215.200 (230.398) (30.000) - 175.934
LK.T, S.A. 92.869 (101.306) - (163.186) 182.195
Tecnalia Corporacién - (54.659) - - 353
Thobe 144.208 - (167.388) - -

517.741 (455.463) (227.619) (219.592) 420.974

Retribuciones y otras prestaciones a los
Administradores y a la alta direccion-

Las retribuciones devengadas en el ejercicio 2011 por el Organo de Administracién
de la Sociedad por todos los conceptos ascendieron a 49.447 euros (51.039 euros en el
ejercicio 2010). Dicho importe ha sido devengado en concepto de sueldos y salarios por el
Administrador nombrado en el ejercicio 2007 como representante de los trabajadores, quien
presta sus servicios como personal en plantilla de la misma. Asimismo las retribuciones
devengadas durante dicho periodo por la Alta direccién de la Sociedad en concepto de
sueldos y salarios, antigiiedad y aportaciones a planes de pensiones durante el ejercicio
2011 ascienden a 76.795 euros (19.721 euros en el ejercicio 2010). Por otra parte, al 31 de
diciembre de 2011 y 2010 no existian anticipos o créditos concedidos, ni obligaciones
contraidas en materia de pensiones o seguros de vida respecto de los miembros del Consejo
de Administracion.
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Participaciones y cargos de los Administradores

en otras sociedades-

N 1426719 B

De acuerdo con lo previsto en los articulos 229 y 230 del texto refundido de la Ley
de Sociedades de Capital, los Administradores de la Sociedad manifiestan la inexistencia
de situaciones de conflicto, directo o indirecto, con el interés de la Sociedad. Por otra parte,
a continuacion se mencionan las sociedades con el mismo, andlogo o complementario
género de actividad al que constituye el objeto social de la Sociedad, en cuyo capital
participan directamente o indirectamente los Administradores o las personas vinculadas a
ellos, asi como los cargos o funciones que en ellas ejercen o han ejercido durante el

ejercicio:
Actividad Cargos
Administrador Entidad Realizada Desempeniados

D. Jon Azkue Manterola Itsasmendikoi, S. A. Formacion agraria Consejero
Fundacién Azti Investigacién oceanografica Presidente
Fundacién Elika Seguridad alimentaria Patrono
Fundacion Sukal Leku Fundacion gastronomica Patrono
Basque Food, S.L. Promocion empresas y productos alimentarios Presidente y Consejero
Fundacion Tecnalia Difusion de la investigacion Patrono

D. Jose Luis Anda Fernandez ltsasmendikoi, S.A. Formacion agraria Presidente
Fundacion Azti Investigacion oceanografica Patrono
Basque Food, S.L. Promocion de empresas y productos alimentarios Consejero
IKT S.A. Servicios informaticos en el ambito agrario Consejero
Gurokela, S.L. Compra venta de animales vivos, canales. .. Consejero
Fundacion Kalitatea Calidad de productos agroalimentarios Presidente
Fundacion Tecnalia Desarrollo tecnolégico € investigacién Patrone

D. Jokin Diaz Arsuaga Fundacion Azti [nvestigacion pesquera y alimentaria Patrono
Hazi Impulsar la competitividad y la sostenibilidad

del sector primario, alimentario y del medio rural
y litoral vasco. Patrono

Dfa. Amaia Barrena Telleria Fundacion Azti Investigacion marina y alimentaria Patrono
Fundacion Elika Seguridad agroalimentaria Patrono
Patronato Urkiola - Patrono

Dfia. Maria Nieves Terdn Thobe, S.A. Gestian ambiental Consejera
Fundacion Azti Investigacion marina y alimentaria Consejera

(12) Informacién Sobre la Naturaleza y Nivel de
Riesgo de los Instrumentos Financieros

La gestion de los riesgos financieros de la Sociedad esta centralizado en la Direccion
Financiera, la cual tiene establecidas los mecanismos necesarios para controlar la exposicion a
los diversos riesgos financieros: riesgo de mercado (incluyendo riesgo de tipo de interés y de
valor razonable y riesgo de precios), riesgo de crédito, riesgo de liquidez y riesgo del tipo de
interés en los flujos de efectivo.
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Los potenciales riesgos mas relevantes en la Sociedad son:

Riesgo de crédito

La Sociedad no tiene concentraciones significativas de riesgo de crédito. La
Sociedad tiene politicas para asegurar que los servicios se efectiien a clientes con un
historial de crédito adecuado. Las operaciones solamente se formalizan con
instituciones financieras de alta calificacion crediticia. La Sociedad dispone de
politicas para limitar el importe del riesgo con cualquier institucion financiera.

Riesgo de liguidez,

La Sociedad lleva a cabo una gestién prudente del riesgo de liquidez, fundada
en el mantenimiento de suficiente efectivo, la disponibilidad de financiacién mediante
un importe suficiente de lineas de crédito disponibles y capacidad suficiente para
liquidar posiciones de mercado. La Sociedad en caso de necesidades de tesoreria
puede recibir puntualmente financiacion con vencimiento a corto plazo de su unico
accionista.

Riesgo de mercado

Este riesgo incluye el riesgo de tipo de interés, de tipo de cambio y otros
riesgos de precio.

Tanto la tesoreria como la deuda financiera de la Sociedad, estan expuestas al
riesgo de tipo de interés, el cual podria tener un efecto adverso en los resultados
financieros y en los flujos de caja.

No existe riesgo de tipo de cambio porque la practica totalidad de las
operaciones se realizan en euros.

La Sociedad no se encuentra expuesta al riesgo del precio de la materia prima
cotizada. Asimismo, tampoco posee inversiones con cotizacion.

(13) Efectivo y Otros Actives Liquidos Equivalentes

La composicion del saldo de este epigrafe de los balances al 31 de diciembre de 2011

y 2010 adjuntos, es la siguiente:

N 1426720 B
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Euros
2011 2010
Caja 464 505
Bancos e instituciones de crédito-
c/c Ipar Kutxa 38.957 43.807
¢/c Bilbao Bizkaia Kutxa 657.945 817.755
c/c Deutsche Bank 369 261
c/c Caja Laboral 19.162 41.365
¢/c Caja Vital 24.887 12.893
741.784 916.586

Estas cuentas corrientes, de libre disposicion, estan contratadas a tipos de interés
establecidos en funcion del acuerdo suscrito entre las instituciones publicas de Euskadi y las
instituciones financieras operantes de la Comunidad Auténoma, y han oscilado, durante los
ejercicios 2011 y 2010, entre un 0,94% y un 1,71% anual y entre un 0,56% y un 0,87% anual ,
respectivamente, habiéndose devengado unos ingresos financieros durante los ejercicios 2011
y 2010 por importe de 19.219 euros y 13.995 euros respectivamente, que figuran registrados
en el epigrafe “Ingresos financieros — De valores negociables y otros instrumentos financieros
— De terceros” de la cuenta de pérdidas y ganancias adjunta.

(14) Fondoes Propios

El movimiento habido en los epigrafes del capitulo "Fondos Propios" durante los
ejercicios anuales terminados el 31 de diciembre de 2011 y 31 de diciembre de 2010 ha sido el
siguiente:

31.12.2011: Euros
Resultados
negativos Resultados
Capital Otras  de ejercicios del
Suscrito Reservas  anteriores Ejercicio Total
Saldo al 31 de diciembre de 2010 4.157.056 16 (2.332.584) (823.214) 1.001.274
Distribucidn del resultado del
ejercicio 2010 - - (823.214) 823.214 -
Pérdidas del ejercicio 2011 - - - (663.397) (663.397)
Saldo al 31 de diciembre 2011 4.157.056 16 (3.155.798) (663.397) 337.877
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31.12.2010:

Saldo al 31 de diciembre de 2009

Distribucién del resultado del
ejercicio 2009

Pérdidas del ejercicio 2010

Saldo al 31 de diciembre 2010

Capital escriturado-

N 1426722

Euros
Resultados
negativos Resultados
Capital Otras de ejercicios del
Suscrito Reservas  anteriores Ejercicio Total
4.157.056 16 (1.291.445) (1.041.139) 1.824.488
- - (1.041.139) 1.041.139 -
- - - (823.214) (823.214)
4.157.056 16 (2.332.584) (823.214) 1.001.274

Al 31 de diciembre de 2011 y 2010, el capital social estaba representado por 15.977
acciones nominativas de 260,19 euros de valor nominal cada una, totalmente suscritas y
desembolsadas por la Administracién de la Comunidad Auténoma de Euskadi.

Reserva legal-

De acuerdo con el articulo 274 del texto refundido de la Ley de Sociedades de Capital,
las sociedades destinaran a la reserva legal una cifra igual al 10% del beneficio del ejercicio
hasta que dicha reserva alcance, al menos, el 20% del capital social.

La reserva legal podra utilizarse para aumentar el capital en la parte de su saldo que
exceda del 10% del capital ya aumentado. Salvo para la finalidad mencionada anteriormente
y mientras no supere el 20% del capital social, esta reserva sdlo podra destinarse a la
compensacion de pérdidas y siempre que no existan otras reservas disponibles suficientes para

este fin.

(15) Otros Pasivos Financieros a Largo y Corto Plazo

Este epigrafe de los balances al 31 de diciembre de 2011 y 31 de diciembre de 2010

recogen los siguientes conceptos:
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Euros
2011 2010
No Corriente Corriente  No Corriente  Corriente

Anticipos reembolsables -
Préstamo Ministerio de Educacion
y Ciencia - Parque Tecnolégico

de Alava (Convocatoria 2007) 887.700 112,187 956.829 112.187
Préstamo Ministerio de Educacion
y Ciencia - Parque Tecnologico
de Bizkaia (Convocatoria 2006) 1.092.511 159.088 1.185.844 159.088
Préstamo Ministerio de Educacién
y Ciencia - Parque Tecnoldgico
de Bizkaia (Convocatoria 2007) 949,340 119.976 1.023.270 119.976
Proveedores de inmovilizado (Nota 6) - 438.021 - 465.530
Otros - 79.547 - 40.457
2.929.551 908.819 3.165.943 897.238

Durante el ejercicio 2007, la Sociedad recibié del Ministerio de Educacion y Ciencia
un préstamo a tipo de interés cero por un importe de 1.386.329 euros dentro de las ayudas
para proyectos de IH+D realizados en Parques Cientificos y Tecnolégicos para el proyecto
“Adecuacion de infraestructuras cientifico-tecnoldgicas en la linea de biotecnologia aplicada a
la protedmica y la produccién animal”. El reembolso de dicha ayuda, que ha sido tramitada a
través del Parque Tecnoldgico de Alava, se realizara mediante el pago de doce cuotas anuales
de 115.527 euros cada una, habiéndose abonado la primera de ellas en el ejercicio 2011 y
registrandose el resto de la deuda en el epigrafe “Deudas a corto plazo- Otros pasivos
financieros” del pasivo corriente.

Asimismo, en el mismo ejercicio 2007, la Sociedad recibié de dicho Ministerio de
Educacion y Ciencia otro préstamo a tipo de interés cero por un importe de 1.826.065 euros
dentro de las ayudas para proyectos de +D realizados en Parques Cientificos y Tecnoldgicos
para el proyecto “Creacion y adecuacion de infraestructuras destinadas a actividades de
investigacion y desarrollo tecnolégico”. El reembolso de dicha ayuda, que ha sido tramitada a
través del Parque Tecnologico de Bizkaia, se realizara mediante el pago de trece cuotas
anuales. La primera cuota se abond en el ejercicio 2010 por importe de 97.313 euros.
Asimismo, en el egjercicio 2011 se ha efectuado un segundo pago por importe de 152.172
euros. Las cuotas a pagar en el ejercicio 2012 figuran registradas en el epigrafe “Deudas a
corto plazo- Otros pasivos financieros” del pasivo corriente.

Finalmente, en e! ejercicio 2008 la Sociedad recibié del mencionado Ministerio de
Educacion y Ciencia un nuevo préstamo a tipo de interés cero por un importe de 1.482.591
euros para el proyecto anteriormente mencionado en la convocatoria del ejercicio 2007. El
reembolso de dicha ayuda se realizard mediante el pago de doce cuotas anuales, todas ellas
por importe de 123.549 euros. El primer pago se ha realizado en el ejercicio 2011 y la
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cuota a pagar en el ejercicio 2012 figura registrada en el epigrafe “Deudas a corto plazo-
Otros pasivos financieros” del pasivo corriente.

Durante el ejercicio 2011, la Sociedad ha recibido del Departamento de Medio
Ambiente, Planificacion Territorial, Agricultura y Pesca del Gobierno Vasco un importe de
391.249 euros para financiar la amortizacidon de los anticipos reintegrables descritos
anteriormente. Dicho importe se ha registrado como subvencion de capital y se imputa a
resultados en funcion de la amortizacion de los bienes financiados (Nota 16).

La Sociedad registra los pasivos financieros, que incorporan ayudas implicitas en
forma de la aplicacion de tipos de interés por debajo de mercado en el momento inicial por su
valor razonable. La diferencia entre dicho valor y el importe recibido, se registra como una
subvencion oficial atendiendo a la naturaleza de la subvencion concedida y se encuentra
registrada en el epigrafe “Subvenciones, donaciones y legados recibidos” del patrimonio neto
del balance adjunto. Al 31 de diciembre de 2011, el valor razonable de los anticipos
reembolsables asciende a 3.320.802 euros (3.557.195 euros en el ejercicio 2010),
registrdndose como subvencion en el epigrafe “Subvenciones, donaciones y legados
recibidos™ un importe de 824.094 euros (887.360 euros en el ejercicio 2010). Los gastos
financieros devengados en el ejercicio 2011 por dichos préstamos ascendieron a 154.856 euros
(161.398 euros en el ejercicio 2010) (Nota 17).

(16) Subvenciones, Donaciones y Legados Recibidos

Al 31 de diciembre de 2011 y 2010, el saldo de este epigrafe de los balances adjuntos
recoge, de acuerdo con el criterio sefialado en la Nota 4.a, y neto del efecto impositivo, el
valor atribuible al derecho de uso concedido a la Sociedad, asi como las subvenciones de
capital recibidas para financiar las adquisiciones de inmovilizado. La composicién de este
epigrafe se muestra a continuacion
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1.12.2011: Euros EE
Regularizaciones Efecto Transferencias  Efecto impositivo é}_%
Importe Saldo al netas de su impositivo a resultados delas Saldo al ;g
Concepto bruto 31.12.10 Adiciones efecto impositivo de las adiciones en el ejercicio transferencias 31.12.11 § )
ubvenciones de capital 15.346.250 7.344.420 1.214.001 (78.819) (339.920) (1.395.322) 390.690 7.135.050
‘alor del derecho de uso sobre bienes
de dominio publico 1.298.419 - - - - - - -
16.644.669 7.344.420 1.214.001 (78.819) (339.920) (1.395.322) 390.690 7.135.050
1.12.2010: Euros
Efecto Transferencias Efecto impositivo
Importe Saldo al impositivo a resultados de las Saldo al
Concepto bruto 31.12.09 Adiciones de las adiciones en el ejercicio transferencias 31.12.10
ubvenciones de capital 14.132.249 7.500.312 1.149.543 (321.872) (1.366.060) 382.497 7.344.420
alor del derecho de uso sobre bienes
de dominio pablico 1.298.419 - - - - - -
15.430.668 7.500.312 1.149.543 (321.872) (1.366.060) 382.497 7.344.420

A continuacion se desglosa por organismo concedente y por afio de concesion, las subvenciones de capital recibidas:

8 G2L9¢VT N
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31.12.200 1 Euros
Regularizaciones Efecto Transfe i Efcclo imp
Importe Saldo a} netas de su efeclo impositivo & resultados de las Saldo al
Concedido,  31.12.2010  _Adiciones impositivo de las adiciones ¢en ¢l ejercicio transfercncias 31.12.200)

Subvencioncs percibidas en
el ejercicio 2004 y anleriones-
Departamento de Educacion.
Universidades ¢ Inventigacion
{Gobierno Vasco) 124.901 15.079 - - . (12.490) 1497 6.086

Instituto Nacional de Investigacién
y Tecnologia Agraria y
Alinientaria (INIA)
{(Ministerio de Ciencin y
Tecnologia) 1547339 436.941 - - - {126.553) 35438 345823

Subvenciones percibidas en
¢l ejercicio 2006~

Departamento de Agricuilura.
Pesca y Alimenlacion
(Gobierno Vasco) 1.032.000 450,086 . - - (99.126) 27758 I

Secretaria Genera) para la prevencidn
de la comaminacion y
¢l cambio climAtico
(Ministerio de Medio
Ambiente) 78.546 29.566 - - - (7.855) 2199 23910

Departamento de Innovacién

¥ Promocion Econdémica

{Diputacion Foral

de Bizkaia) 31.891 12380 - - . (3.189) 893 10.084
Instiluto Nacional de Investigacion

y Tecnologia Agraria y

Alimentana (INIA)

{Ministerio de Ciencia y

Tecnologia) 96.694 38.246 - - . (9.669) 2707 31.284

Subvenciones percibidas en
el ejercicio 2007
Instituto Nacional de Investigacién
y Teenologia Agraria y
Alimentaria (INI1A)
{Ministerio de Ciencia y
Tecnologia) 554222 266.571 - - - {41.962) 11.749 236.158

Departamento de Educacion,
Universidades ¢ Investigacion
(Gobicmo Vasco) 1.150.000 550.508 . - - (116.737) 32.686 466457

Secrclaria de Estado de Universidades
¢ Investigacion
(Ministerio de Ciencia y
Tecnologia) 1.010.842 592322 - - - (63.776) 17.857 346.403

Subvcnciones percibidas en
cl ejercicio 2008~
Departamento de Agriculiura.
Pesca y Alimentacién
(Gobicmo Vasco) 2.118.280 1.192.741 - - - 207317y 58.049 1.043.473

Depaniamento de Industria.
Comercio y Turismo
(Gobiemo Vasco) 6.300 ENYZ] - - - {630) 176 2720

Instituto para la Diversificacion y
Ahorro de 1a Encrgla - Ente Vasco
de la Encrgla
{(Ministerio de Industria, Turismo
v Comercio) 41.738 21.667 - - - @.373) 1224 1R SI8

S ia de Estado de |
(Minisicrio de Ciencia e
lnnovacion) 3.0080.000 1.692.745 . - - (3(4.728) £5.324 1473341

Instituto Nacional de Investigacion
¥ Tecnologia Agroria y
Alimentoria (IN1A)
{Ministerio de Ciencia y
Tecnologia) T84 4.013 - - - (719) 200 3.49%

Secrelaria de Estado de Universidades
¢ Investigacion
{Ministerio de Ciencia y
Tecnologla) 480.769 295.037 - - - 4.12h 6.754 277.670

Subvencioncs percibidas en
el ejercicio 20K
Depantamento de Agricultura,
Pesco y Alimentacidn
{Gobiermo Vasco) 1.700.000 1.022.057 - - - (171.581) 48.045 898.521

Subvenciones percibidas en
el ejercicio 2011)-
Departamento de Agricultura,
Pesca y Alimemacion £.149.543 721.287 . - - 11951 33.482 635.192
{Gobiemo Vasco)
Subvenciones percibidas cn
el ejercicio 2071~
Depanamento de Agricullura,
Pesca y Alimentacion - - 1.214.001 (78.819) (339.920) (80.919) 22.657 77000
{Gobierno Vasco)

14.132.249 7.344.420 1.214.001 (78819} (339.920) (1.395.322) 290.690 2.135.050
et R s
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Subvenciones percibidas en
<l ¢jercicio 204 y anteriors
Departamento de Educe
Universidades ¢ Inve
(Gobiemo Vasco)

Euros

N 1426727 B

importe
Concedido

CH
cion,
stigacion

124.901

Instituto Nacions| de Investigacion
y Tecnologia Agraris y

Alimentaria (INIA)

(Ministerio de Ciencie y

Tecnologla)

Subvenciones percibidas en
el ejercicio 2006-

1.547.339

Departamento de Agriculture,
Pesca y Alimentacion

{Gobicrno Vasco)
Secretaria General para

1.032.000

la prevencién

de lo contaminacion y

¢l cambio climatico

(Ministerio de Medio

Awmbiente)

78 546

Departamento de Innovacién
y Promoxién Econémica

(Diputacidn Foral
de Bizkaia)

31.891

Inslitulo Nociona! de Investigacién
y Tecnologia Agraria y

Alimentaria (INTA)

(Ministerio de Ciencia y

Tecnologia)

Subvenciones percibidas en
el ejercicio 2007-
Instituto Naciona) de

96.694

Investigacion

y Tecnologla Agraris y
Alimeniaria (INIA)
(Miniaterio de Ciencia y

Tecnologia)

554.222

Departamenio dc Educecién.
Universidades ¢ Investigecion

(Gobierno Vasco)

Secreuarla de Estado
¢ lnvestigacién

1.150.000

de Universidades

(Ministerio de Cicncia y

Tecnologia)

Subsenciones percibidas en
el ejercicio 2008-
Deparlamenio de Ags

1010842

ricultura,

Pesca y Alimentacion
(Gobiemo Vosco) 2.11R.280

Depanamenio de Industris.
Comercio y Turismo
(Gobiemo Vasco) 6.300

Instituto para la Divcnailicacion y
Ahono de ls Energla - Enic Vasco

de la Energia

{Ministerio de Industria. Turismo

y Comercio)

Secretaria de Estado

43.718

de Investigacion

(Mmisterio de Ciencia ¢

Innovacién)

[nstituto Nacional de

3.000.00

Investigacion

y Tecnologia Agraria y
Alimenaria (INIA)
(Minisierio de Cicncia y

Tecnologia)

Secrearia de Estado
¢ Investigacion

7.184

de Universidades

(Ministerio de Ciencia y

Teenologla)

Subvencioncs percibidas en
el ejercicio 2009+

481,769

Depanamento de Agricultura.
Pewca y Alimentacién

(Gobicmo Vasco)

Subyenciones pereibidas en
el ejercicio 2010~
Departemento de Ag

1.700.000

ricultura,

Pesca y Alimentacion -

{Gobiemo Vasco)

Seldo al

31.12.2009

24072

532048

521.487

35222

14.676

45.208

07848

634559

638.265

1.342.009

628

24816

1912149

4.531

313587

(.145.667

Adiciones

1.149.543

Efecto
impositivo
de las adiciones

(21872

T

a resultados

en ¢l cjercicio

(12.490)

(132.933)

(99126

(7.855)

(3.189)

(9.669)

(57.330)

(116.737)

(61.806)

Q7317

636)

4371

(304.728)

19

Q5.7

(171.682)

(147.757)

Efecto imp
de las
iransferenciag

3497

37.226

27753

219

893

2707

16.053

120686

17863

58049

176

1.224

85324

201

7199

48072

41373

Saldo al

300

15,079

436.941

430,086

29.566

12.380

38.246

206.57]

550508

592322

1.192.741

2174

21.667

1.692.745

4.013

298.037

1.022.057

721287

12.982.706

7.500.312

1.149.543

(321.872)

1.366.060)

382407

7.344.420

51



_ Foru Seilua
*imbre Foral

N 1426728 B

.

Bizkaiko Foru Aldundia

Diputacion Foral de Bizkeia

Hamahost zentimo,
Quince centimog;

24

El concepto de “Valor del derecho de uso sobre bienes de dominio publico’
recoge el valor atribuible al derecho de uso concedido a la Sociedad sobre los inmuebles
mencionados en la nota 5, cuya imputacion a resultados se realiza en la misma proporcion
en que se amortiza dicho derecho de uso. Al 31 de diciembre de 2011 y 2010, se ha
imputado a resultados la totalidad del valor del derecho de uso sobre bienes inmuebles de
dominio pablico (Nota 5).

(17) Pasivos Financieros por Categorias

Categorias de pasivos financieros-

La clasificacion de los pasivos financieros por categorfas y clases de los ejercicios
2011y 2010, asi como el valor en libros en euros de los mismos, se detalla a continuacién:

31.12.2011: Euros
No Corriente Corriente
Acreedores Acreedores Acreedores
por arrendamiento  Otros pasivos por arrendamiento  Otros pasivos  comerciales y otras
Categorias financiero financieros financiero financieros cuentas a pagar Total
Débitos y partidas a pagar 50.737 2.929.551 16.553 908.819 2.556.065 6.461.725
31.12.2010: Euros
No Corriente Corriente
Acreedores Acreedores Acreedores
por arrendamiento  Otros pasivos por arrendamiento  Otros pasivos  comerciales y otras
Categorias financiero financieros financiero financieros cuentas a pagar Total
Débitos y partidas a pagar 67.291 3.165.944 15.630 897.238 2.761.514 6.907.617

Los Administradores de la Sociedad consideran que el importe en libros de los
“Débitos y partidas a pagar” se aproxima a su valor razonable.

Pérdidas y ganancias netas por categorlas de pasivos financieros-

Las pérdidas y ganancias netas procedentes de las distintas categorias de pasivos

financieros son las siguientes:
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Euros
2011 2010
Débitos y Débitos y
partidas partidas
a pagar a pagar
Gastos financieros aplicando el método

de coste amortizado-
Por anticipos reintegrables (Nota 15) 154.856 161.398
Por otras deudas 5.378 1.415

160.234 162.813

Acreedores varios -
La composicion de este epigrafe de los balances al 31 de diciembre de 2011 y 2010
adjuntos, es la siguiente:
Ejercicio 2011: Euros

Acreedores varios-

Auzo Lagun, S. COOP. 85.158
Hazi Kontsultoria, S.A. 44,572
Naturgas Comercializadora, S.A 44,129
Fisher Scientific LNC 36.159
Eidostech Consultores 30.155
Fundacién Elika 30.000
Idexx Laboratorios, S.L. 25.965
Predictia Intelligent Data Sol 21.240
FactorCO2 Integral Services S.L. 21.205
Air Liquide Espafia, S.A. 21.177
Teknovas, S.A. 19.842
Estudios GIS 18.862
Life Technologies, S.A. 17.515
Agilent Technologies Spain 17.202
[zasa, S.A. 16.700
Cepsa Comercial Norte, S.L. 16.134
Otros proveedores y acreedores

(inferiores a 15.000 euros) 485.196

951.211
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Ejercicio 2010: Euros

Acreedores varios-

LK.T, S.A. 101.307
Arson Ingenieria S.L. 94.400
Zabala Innovation Consulting 15.340
Applied Biosystems Hispania S.A. 16.194
Bonsai Advanced Techologies 17.020
Trallero and Schlee, S.L. 17.450
Teknovas, S.A. 19.078
Cepsa Comercial Norte, S.L. 19.675
Sainz e hijos logistica, S.L. 25.746
Idexx Laboratorios, S.L. 30.688
Divisoil, S.L. 35.872
Izasa, S.A. 48.318
MC Construccion, S.A. 50.406
Koplad 1967, S.L. 53.272
Naturgas Comercializadora, S.A 53.666
Tecnalia Corporacion 54.659
Green Circle LTD 55.000
Auzo Lagun, S, COOP, 56.544
Permar Almacenajes, S.L. 57.389
Itsasmendikoi, S.A. 69.100

Otros proveedores y acreedores
(inferiores a 15.000 euros) 351.499
1.242.623

Anticipos de clientes -

Los importes registrados como anticipos corresponden a cantidades percibidas a
cuenta de proyectos pendientes de ejecutar, asi como a la diferencia positiva entre el
importe percibido por los trabajos en curso y el valor de lo ejecutado por los mismos a los
precios establecidos en contrato. La composicion del epigrafe “Anticipos de Clientes” de
los ejercicios 2011 y 2010 es la siguiente:
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Euros
2011 2010
Anticipos de clientes-

Instituto Nacional de Investigacion y

Tecnologia Agraria y Alimentaria (INIA) 501.875 468.688
Misterio de Educacion y Ciencia - 90.334
Unién Europea ' 501.937 29.536
Diputacion Foral de Vizcaya 76.397 278.751
Misterio de Ciencia e Innovacién 204.117 272.863
Otros 7.851 10.302

1.292.177 1.150.474

(18) Situacién Fiscal

Al 31 de diciembre de 2011 y 2010, los saldos con las Administraciones Piblicas
presentan los siguientes conceptos:

Euros
2011 2010
Deudor (Acreedor) Deudor (Acreedor)
Corriente-
Activos por impuesto corriente-
Hacienda Publica deudora, por
Impuesto sobre beneficios 4.255 - 2.566 -
Otros créditos (deudas) con las Administraciones
Publicas-
Hacienda Publica, por IVA 438.146 - 482.041 -
Administraciones Publicas deudoras
por subvenciones 873.800 - 714.809 -
Retenciones practicadas por el Impuesto
sobre la Renta de las Personas Fisicas - (308.223) - (260.350)
Organismos de la Seguridad Social - (169.267) 5.900 (189.891)
1.311.946 (477.490) 1.202.750 (450.241)
1.316.201 (477.490) 1.205.316 (450.241)

El apartado “Administraciones Piblicas deudoras por subvenciones” recoge el
importe pendiente de cobro por subvenciones concedidas para la realizacion, basicamente,
de varios proyectos con la Union Europea y el Instituto Nacional de Investigacion y
Tecnologia Agraria y Alimentaria (INIA).

La conciliacion entre el importe neto de los ingresos y gastos del ejercicio 2011 y
2010 con la base imponible del Impuesto sobre Sociedades de dicho ejercicio se muestra a
continuacién:



Foru Seilua -
®limbre Foral L(

Bizkatko Foru Aldvndia

Dipestacion Foral de Bizkais

0,15 €

Hainahost 2e0limo,
Quince (entimgs

Ejercicio 2011;

Saldo de ingresos y gastos del ejercicio
Impuesto sobre sociedades

| N 1426732

Disminuciones por diferencias temporarias con origen

en el ejercicio-
Subvenciones, donaciones y legados
Base imponible (Resultado fiscal)

Ejercicio 2010:

Saldo de ingresos y gastos del gjercicio
Impuesto sobre sociedades

Disminuciones por diferencias temporarias con origen

en el ejercicio-
Subvenciones, donaciones y legados
Base imponible (Resultado fiscal)

Euros
Cuenta de Ingresos y gastos
pérdidas imputados al
Y ganancias patrimonio neto Total
(663.397) (209.370) (872.767)
- (81.421) (81.421)
- 290.791 290.791
(663.397) - (663.397)
Euros
Cuenta de Ingresos y gastos
pérdidas imputados al
y_ganancias _patrimonio neto Total
(823.214) (155.892) (979.106)
- (60.625) (60.625)
- 216.517 216.517
(823.214) - (823.214)

La conciliacion entre el gasto por Impuesto sobre Sociedades y el total de ingresos
y gastos reconocidos en el ejercicio 201 1 y 2010, se muestra a continuacion:

Ejercicio 2011:

Total ingresos y gastos reconocidos
(antes de impuestos)

Cuota al 28%

Impacto de las diferencias temporarias

Impuesto sobre beneficios

Euros
Cuenta de
pérdidas y Patrimonio
Ganancias Neto Total
(663.397) (290.791) (954.188)
- (81.421) (81.421)
- 81.421 81.421
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Impacto de las diferencias temporarias
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Euros
Cuenta de
pérdidas y Patrimonio
Ganancias Neto Total
(823.214) (216.517) (1.039.731)
- (60.625) (60.625)
- 60.625 60.625

Impuesto sobre beneficios

El detalle de los calculos efectuados en relacién con el saldo de la cuenta “Hacienda
Piblica Deudora, por Impuesto sobre Sociedades” al 31 de diciembre de 2011 y 2010, es el

siguiente:

Euros
2011 2010
Base imponible (resultado fiscal) (663.397) (823.214)
Cuota al 28% - -
Retenciones y pagos a cuenta 4.255 2.566
Impuesto sobre sociedades
a cobrar 4.255 2.566

Durante el ejercicio 2011 a la Sociedad le han practicado retenciones por el
Impuesto sobre Sociedades por un importe total de 4.255 euros (2.566 euros en el ejercicio
2010).

El detalle de los activos por impuesto diferido no registrados en el balance adjunto,
al considerar que no es probable su recuperacion futura, correspondientes a bases
imponibles negativas pendientes de compensar y sobre los que no existe plazo legal
méximo de compensacion, se presenta a continuacion:
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Euros

Afio 2011 2010
1994 341.086 341.086
1995 1.264.067 1.264.067
1998 2.408.622 2.408.622
1999 2.941.293 2.941.293
2000 3.125.708 3.125.708
2001 4.028.977 4.028.977
2002 4,424,518 4,424,518
2003 6.530.210 6.530.210
2004 456.827 456.827
2005 778.439 778.439
2006 574.865 574.865
2007 620.691 620.691
2008 670.644 670.644
2009 1.041.139 1.041.139
2010 823.214 823.214
2011 663.397 -

30.693.697 30.030.300

Adicionalmente, al 31 de diciembre de 2011 la Sociedad dispone de otros activos
por impuesto diferido relativos a deducciones pendientes de aplicacion por importe de
1.801.262 euros (1.801.262 euros en el gjercicio 2010), los cuales no han sido registrados
por no ser probable su recuperacion futura,

Segun establece la legislacion vigente, los impuestos no pueden considerarse
definitivamente liquidados hasta que las declaraciones presentadas hayan sido
inspeccionadas por las autoridades fiscales, o haya transcurrido el plazo de prescripcion de
cuatro afios. Los Administradores de la Sociedad no esperan que en caso de inspeccion,
surjan pasivos adicionales de importancia.

(19) Ingresos y Gastos

A continuacion se desglosa el contenido de algunos epigrafes de las cuentas de
pérdidas y ganancias correspondientes a los ejercicios anuales terminados el 31 de
diciembre de 2011 y 2010 adjuntas:

| N 1426734 B
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Este epigrafe recoge el importe neto de la cifra de negocios, cuyo desglose por

actividades es el siguiente:

Innovacidn agraria
Medio ambiente
Evaluacioén de la
conformidad
Laboratorio- Innovaciéon
Agraria

Laboratorio- Medio
Ambiente

Euros
2011 2010
1.069.040 1.165.540
594.685 426.678
- 409.197
336.386 -
127.395 -
2127506  2.001.415

Los servicios que presta la Sociedad se realizan, basicamente, en la Comunidad

Auténoma del Pais Vasco.
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Subvenciones de explotacion incorporadas
al resultado de ejercicio-

El detalle de este epigrafe, correspondiente a las subvenciones percibidas para la
realizacion de proyectos concretos, es el siguiente:

Euros
2011 2010
Gobierno Vasco-
Departamento de Medio Ambiente, Planificacion
Territorial y Agricultura y Pesca 8.271.931 8.534.924
Otros Departamentos 385.728 394.973
Unién Europea 754.230 484.233
INIA 474.094 684.366
Ministerio de Ciencia ¢ Innovacién 172.588 91.808
Ministerio de Educacién y Ciencia 161.449 298.962
Ministerio de Medio Ambiente - 1.708
Ministerio de Industria - 25.557
Diputacién Foral de Alava 12.017 11.526
Diputacién Foral de Bizkaia 231950 293.246
CYTED- Ciencia y Tecnologia
para ¢l desarrollo - 10.658
Otros 54.622 19.329
10.518.609 10.851.290

Dichas subvenciones financian los costes incurridos durante 2011 y 2010 en
diversos proyectos ejecutados por la Sociedad.

En los Presupuestos Generales de la Comunidad Auténoma del Pais Vasco para el
ejercicio 2011 se aprobd, para la financiacion de una serie de proyectos, la aportaciéon a
Neiker de 7.903.146 euros (7.495.000 euros en el ejercicio 2010) por parte del
Departamento de Agricultura, Pesca y Alimentacion. El importe total de dicha subvencion
ha sido destinado a financiar los costes incurridos durante 2011 en los diversos proyectos
ejecutados en los diferentes departamentos de la Sociedad: Produccion y Proteccion
Vegetal, Sanidad Animal, Biotecnologia, Produccién Animal, Calidad Ambiental y
Ecologia y Recursos Naturales.

N 1426736 B

60



Foru Seilua
®imbre Foral

(\

Bizkaiko Foru Aldundia

| 88 BFA
(;le

Diputacion Foral de Bizkaia

0,15 €

Hamabost zentimo
Quince centimegs.

Plantilla-

sigue:

N 1426737 B

La plantilla media del ejercicio 2011 y 2010, distribuida por categorias, es como

Director General

Director de Recursos

Director Cientifico

Responsable de mercado

Jefes de Departamento

Jefes de Unidad de Negocio

Investigadores

Técnico Superior de Gestion

Tecndlogo

Especialistas de laboratorio

Técnicos

Técnicos basicos

Jefe de mantenimiento

Jefes de Grupo

Administrativos

Analistas de Laboratorio

Oficiales Especialistas

Aux. de Laboratorio

Auxiliares Investigadores

Auxiliares Administrativos

Oficiales de 1°

Oficiales de 2*

Operarios especialistas
TOTAL

N° Medio
de Empleados
2011 2010
1 1
1 1
2 2
1 2
8 8
2 2
36 32
4 3
2 2
7 6
48 55
10 16
1 1
3 1
8 7
14 18
7 7
- 1
14 13
1 1
13 9
- 1
1 3
184 192
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Adicionalmente, a continuacién se indica la distribucion por sexos, al 31 de diciembre
de 2011 y 2010, del personal de la sociedad, desglosado por categorias y niveles:

N° de personas

2011 2010

Categoria N° Hombres  N° Mujeres Total N° Hombres N®Mujeres  Total
Consejeros 8 3 11 11 2 13
Director General 1 1 2 1 - 1
Director de Recursos - - - ] - 1
Director Cientifico - 2 2 2 - 2
Responsable de mercado ] - 1 - 2 2
Jefes de Departamento 3 5 8 3 5 8
Jefes de Unidad de Negocio - 2 2 - 2 2
Investigadores 18 18 36 17 15 32
Técnico Superior de Gestion 3 1 4 2 1 3
Tecnédlogo 1 1 2 1 ] 2
Especialistas de laboratorio ] 6 7 1 5 6
Técnicos 15 33 48 17 36 53

Técnico de mantenimiento 1 - | - - -
Técnicos Bésicos 2 9 |} 2 12 14
Jefes de grupo 3 - 3 1 - 1
Administrativos 3 5 8 2 5 7
Analistas de Laboratorio 3 11 14 4 14 18
Oficiales Especialistas 6 1 7 6 1 7
Aux. Investigadores 9 5 14 10 3 13
Aux. de laboratorio - - - - 1 1
Aux. Administrativos - 1 1 - 1 1
Oficiales de 1° 9 4 13 7 2 9
Oficiales de 2° - - - 1 - 1
Operarios especialistas 1 - 1 1 2 3
88 108 196 90 110 200

Cargas sociales-

Este epigrafe de las cuentas de pérdidas y ganancias de los ejercicios 2011 y 2010
adjuntas recoge, principalmente, las cuotas empresariales a favor de los Organismos de la
Seguridad Social satisfechas por la Sociedad.

Adicionalmente, en virtud del convenio colectivo vigente la Sociedad tiene
constituido en ejercicios anteriores un fondo social que tiene por objeto la financiacion de
atenciones sociales de naturaleza excepcional, que figura registrado en el epigrafe
“Personal (Remuneraciones pendientes de pago)” del pasivo del balance.

Asimismo, con fecha 18 de junio de 2004 se constituyé la sociedad Itzarri, Entidad
de Prevision Social Voluntaria, cuyo objeto consiste en complementar las prestaciones
publicas acreditadas por los trabajadores al servicio de la Administracién de la Comunidad
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Auténoma de Euskadi con ocasion del acaecimiento de las contingencias de jubilacion,
incapacidad, fallecimiento o desempleo de larga duracion. La Sociedad, a partir de
entonces, adquiere un compromiso con los trabajadores cuyo periodo de permanencia
minimo sea de 2 afios, de realizar una aportaciéon anual a dicha entidad en concepto de
provision para pensiones. Durante el ejercicio 2011 se ha realizado una aportacién de
110.663 euros (120.255 euros en el ejercicio 2010) por este concepto.

Honorarios de auditoria-

Los honorarios correspondientes a la auditoria de las cuentas anuales del ejercicio
2011 han ascendido a 7.500 euros (7.300 euros en el gjercicio 2010).

Adicionalmente, sociedades vinculadas a la firma auditora han prestado servicios
de asesoramiento a lo largo del ejercicio 2011 por importe de 22.125 euros.

(20) Informacion sobre Medio Ambiente

La Sociedad estd realizando diversas actuaciones para mejorar su situacion
ambiental, tramitando determinados requisitos administrativos exigibles por la legislacion
referida a esta materia.

Por otra parte, la Sociedad cuenta en su inmovilizado material con instalaciones
destinadas a la proteccion y mejora del medio ambiente, realizando asimismo trabajos con
personal propio, para minimizar los riesgos medioambientales asociados a su actividad, asi
como para mejorar su gestion medioambiental. Los gastos devengados durante el ejercicio
2011 para la proteccion y mejora del medio ambiente han ascendido a 25.195 euros (24.544
euros en el ejercicio 2010), y se encuentran registrados en el epigrafe “Otros gastos de
explotacion — Servicios exteriores” de la cuenta de pérdidas y ganancias adjunta.

Como consecuencia de la interpretacion que la Sociedad efectila de la normativa
medioambiental aplicable a sus actividades, podrian existir determinados pasivos
medioambientales de cardcter contingente que no son susceptibles de cuantificacion
objetiva. No obstante lo anterior, el Consejo de Administracion de la Sociedad no espera
que se originen pérdidas significativas derivadas de dichas contingencias.

(21) Informacion sobre los Derechos de Emision
de Gases de Efecto Invernadero

La Sociedad durante los ejercicios 2011 y 2010 no ha dispuesto de derechos de
emision de gases de efecto invernadero.
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nformacién sobre los Aplazamientos de Pago Efectuados a Proveedores.

De acuerdo con lo establecido en la Ley 15/2010, de S de julio, de modificacion de

maximo legal

(dias) de pagos

la Ley 3/2004, de 29 de diciembre, por la que se establecen medidas de lucha contra la
morosidad en las operaciones comerciales y en la Resolucién de 29 de diciembre de 2010
del Instituto de Contabilidad y Auditoria de Cuentas, sobre la informacion a incorporar en
la memoria de las cuentas anuales en relacion con los aplazamientos de pago a proveedores
en operaciones comerciales, se detalla a continuacién la informacion requerida sobre los
aplazamientos de pago efectuados a los proveedores durante el ejercicio 2011:

Pagos realizados y pendientes de pago
en la fecha de cierre del balance

Miles de euros %
3.230.685 68%
1.550.770 32%
4.781.455 100%

16
191.474

Al 31 de diciembre de 2010, el importe del saldo pendiente de pago a los proveedores

que al cierre del ejercicio 2010 acumulaba un aplazamiento superior al plazo legal de pago
ascendia a 407.298 euros, aproximadamente.
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INFORME DE GESTION DEL ANQ 2011

PLAN ESTRATEGICO

Durante el aito 2011 se ha ido desarrollando ¢l Plan Estratégico 2010-2014 que tiene
como objetive la consolidacidn de Neiker contribuyendo al despliegue de los objetivos
del Gobiemno Vasco, y dando un mayor peso a las lineas de trabajo més atractivas para el
sector Agroalimentario y de Medio Ambiente.

Para el desarrollo de este plan se han elegido los siguientes objetivos:

Conirol del coste

Autofinanciacion

Mayor orientacién al mercado
Desarrollo de un producto excelente
Imagen

Organizacion excelente

Desarrollo de equipos y personas
Infraestructuras dptimas
Responsabilidad social corporativa

I I NP S TOR N

En cada uno de estos objetivos se han fijado una serie de lineas estratégicas y unos
indicadores que nos haun ayndado a medir la evolucion de la empresa en 2011,

1. CONTROL DEL COSTE

Generacton de valor afindido

g |Valor aiindido port oo 364 | 68.124 | 66.767 | 98% | 98% | 68.124 | 98%

EJC

IZ1 valor afiadido mide la riqueza generada por la actividad de la empresa, y enel caso de
Neiker lo calculamos restando al volumen total de ingresos, los gastos especificos de los
proyectos, Para 201 1 el importe por persona alcanza practicamente el objetivo marcado,

Control de costes de personal

N°EJC's 174,67 | 175,67 | 169,32 | 96%
3 | Cash flow/Ejes -196 456 0 -1% | 3% 456
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El coneepto de Equivalente Jornada Completa mide el niimero de personas de la empresa,
teniendo en cuenta pardmetros tales como el tipo de jornada, bajas, ete.

El dato de EIC para 2011 es menor que el de 2010, y esta por debajo también del objetivo
marcado para 2011, Como consecuencia de este dato podemos indicar que los gastos de
personal se han reducido durante este aiio 2011

En {o que respecta al Cash Flow por porsona no se han alcanzado los objetivos previstos,
si bien es cierto que Neiker ha alcanzado un resultado equitibrado.

Conlrol del gasto variable

Relacién entre el
gasto variable y los
ingresos

95% | 20%

20% | 20% | 19% | 105%

El gasto variable, arrendamientos, gasios de mantenimientos, servicios profesionales
indepetidientes, transportes, séguros, servicios bancarios, publicidad y propaganda,
suministros y otros gastos, ha bajade de 2,789,000 euros en 2010 4 2.655.000 en 2011, lo
que i hecho que el porcentaje que reprosenta sobre los ingresos baje de un 20% a un
19%, superando el objetive que tenfamos marcado, Queremos destacar que en este
apartado de servicios exteriores, desde 2009, se ha producido un descenso de un 21%.

2. AUTOFINANCIACION

Incrementar Ia Financiacidn Publiea Competitiva

Contratacion
I'’’C Total

4.198.257|3.713.000 | 3.657.389| 99% | 87% |3.713.000

99%

% Produccian
FPC/Total
produceion

21% 92% | 88%

24% | 23%

23% |

Contratacion
FPC Furopa

1,660,000 | 1.810,767 | 109% | 299%

606,451

1.660.000

Duranie el afio 2011 se han contratado proyectos de Financiacion Piblica Competitiva
por valor de 3.657.000 euros.

Los proyectos con financiacién de la Union Europea alcanzan la cifia de 1.810.000 euros
{riplicando Ja contratacion de 2010, Entre ellos destacamos:

SOIL-MONTANA - Agroecosystems health cards: conservation of soil and vegetal

1,
diversity in mountain and bottom valley grazing areas. Proyecto aprobado dentro del
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programa LIFE+, a desarrollar en el periodo 2012 — 2014, con una financiacion de
787,063 curocs.

WELFARE INDICATORS- Development, integration and dissemination of animal-
based welfare indicators, including pain, in commercially important hunsbandry
species, with special emphasis on small rumiants, equidae and turkeys, Proyecto
aprobado dentro del VI Proprama Marco de la Unidn BEuropea, con una financiacion
de 582,750 euros.

AGROLCAMANAGER--Manager-Herramienta software de sostenibilidad ambiental
en el sector agratio y agroindusteial, Proyecto aprobado dentro del programa LIFE+,
con una financiacion de 285.484 curos.

El poreentaje que supone la FPC con respecto al total de ingresos baja de un 24% en 2010
aun 21 en 2011 fundaimentalmente por la menor aportacién del Departamento de Medio
Ambiente Planificacién Territorial Agucultum y Pesca del Gobierno Vasco,

Inerementar la Financiacién Bajo Contrato

8 Conn ﬂld on 1.776.773

...

1,977,000 | 176% | 1.977.000

PBC

9 |PBC/Total 18% | 20%

% Producecion | .
0% | 20%

produccitn
Nimero de
10 cliesites nuevos - 9 16

(+10000-1+D;
3000-I+C)

La contratacion de proyectos de Financiacion Bajo Contrato ha cregido desdc los
£.777.000 euros de 2010 a los 3.131.000 curos de 2011, cumpliendo el objetwo al 158%.

Destacamos los sigulentes proyectas:

I

DAMASO- Desarrollo y Aplicacion de Sistemas de Seleccion asistida por
marcadores (SAM) en palmera de aceite, Proyecto desarrollado por encargo de la
empresa indonesia PT Binasawit Makmur, con un presupuesto de 510.000 euros,
HONDAKIN-Unidad de tratamiento de residuos orgénicos. Proyecto en colaboracion
con la sociedad piblica IHOBE, con presupuesto de 150.000 etiros.
OVEFASGALLO2-Influencia de fa aplicacion transmiocdrdica de PRGF en la
regeneracion funcional de zonas del miocardio necrosado en ovejas, Proyecto
desarrollado por encargo de la cmpresa CCH-Servicio de Cirngia Cardio, y un
presupuesto de 127.468 euros,

Esle aumento de [a contratacion se ve reflejado en el aumento de nnevos clientes con
contratos mayores a 10,000 euros en I+D o 3.000 euros en E+C, que se ha cifrado en 24,

Ll porcentaje que supone el volumen de ingresos de origen privado sobre el total de
ingresos alcanza cl 20%, superando en 2 puntos el porcentaje del aiio pasado,
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Incrementar la Venta de Propiedad Industrial

Venta Propiedad S
Didustrial 140.845 142,000 | 172.590| 122% 142,600
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Tal y como ha ocurrido en otros aiios, los ingresos por venta de propiedad industrial
corresponden mayoritariamente a la comercializacion de los derechos de la variedad de
patata Zorba en Alemania.

Aleanzar In eifra de negocio suliciente

Totnl

12 l’roduce:i(_fm_

13.709.252

L) total de la produccion, incluida la produccion interna entre nuestras unidades de

negocio, ha ascendido a 13.898.000 cwos, este importe ha superado el objetivo

establecido para 2011 en aprox. 130.000 euros, y ha posibilitade que Neiker alcance un
resultado del ejercicio equilibrado.

Laboratorios

Duarante 2011 los laboratorios han cumplido con el objetivo de proporcionar analisis
especializados ¥ asesoramiento a las administraciones de la CAPV, empresas, centros de
gestion y téenicos del sector agroalimentario en los canipos de la sanidad animal, sanicad
vegetal, seguridad ngroalimentaria y medio ambiente.

En los laboratorios las principales oferias aceptadas han sido las siguientes:

{. Estudio sanitario en el ganado bovino de Bizkaia (Asociaciones de Ganado Bovino de
Cane y Diputacion Foral de Bizkaia}
2. Planes-analiticos diversos;
¢ Consejo regulador de agricultura ecologica de Euskadi (ENEEK)
e Seclor de las mieles (Giez-berri; Asoc. Apicultores de Bizkaia; Fortca)
e Alimentacion animal (EPEA) _
Entidades de Certilicacion (Fundacién-Kalitatea-Fundazioa)
Centros biotecnolégicos (Aberekin, S.A.; Abyntek)
Instituciones y empresas piiblicas (Agencia de Medio Ambiente y Agua de
Andalucia)
o Sector farmacéutico (Laboratorios HIPRA)

L= - T

Durante 2011 se han puesto a punto las siguientes téenicas de diagnéstico:

I. PEC/EN/S-252 Deteccion de Mycoplasma agalactiac y Mycoplasma bovis mediante
PCR multiple
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2. PEC/EN/S-253 Deteccitn de Leptospivas patogenas mediante PCR convencional (gen
LipL32)

3., PEC/EN/S-254 Deteccion de Subespecies de Campylobacter fetus mediante PCR
multiple

4, PEC/EN/S-257 Deteccion de Herpesvirus Bovino tipo | (BHV-1) mediante PCR 4
{iempo real

5. PEC/EN/S-258 Deteccidn de Campylobacter spp. Termofilos en muestras aviares

6. PEC/EN/S-261 Deteccion de Neospora caninum por PCR en nido en 2 tubos

7. PEC/EN/S-267 Deteccion de anticuerpos fremte al Virus de la Enfermedad
Hemoridgica del Congjo mediante un ELISA indirecto

3. MAYOR ORIENTACION Al, MERCADO

Ampliar cobertura de mercado

de contactos con

nuevos chentes _ o196, 2800%
potenciales :

La incorperacién de un Respousable de Mercado en la unidad de Innovacion Agraria, asi
como la asuncion de esta funcién por parte de la Directora de la Unidad de Medio
Ambiente ha supuesto un salto cuantitativo en nuestros contactos con clientes potenciales,
Como apreciamos en ¢l cuadro anterfor se han contabilizade 196 contactos, alcanzando
un cumplimiento presupuestario del 218%.

Aumentar oferfas de Financiacion Bajo Contrato

Nu_n_n._._élz;c; de ofertas
realizadas PBC

(10.060 1+D, 3000- 48 60
E+C)

14

Este aumento en el nimero de contactos se ha traducido en un incremento de las olertas
realizadas con financiacién privada, duplicando el dato de 2010, y cumpliendo el objetivo

al 162%.

N%¢le convenios
15 |firmados en el ailo 3
con Finpresas

66?% :
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En estc apartado este aiio se ha hecho un esfuerzo especial en la firma de convenios y
alianzas con empresas y organisinos que permitan por un lado posicionarnos de formas
mds relevante en el sector y aumentar nuestra presencia en el mercado. Destacan asi los
conventos firmados con:

I. MAIER, con ¢l objetivo de generar ideas y proyectos que puedan ser de interds para
que la empresa pueda introducirse en el sector agroalimentario. En ese mismo sentido
se ha comenzado a trabajar con PATRICIO ECHEBERRIA

2. HAZI FUNDAZIOA, con el objetivo de asesorar téenicamente y de desarvollar de
forma conjusta proyectos de investigacion que den respuesta a problemas
relacionados con productos que levan o pueden llevar la marca de calidad

3, IHOBE y URA con ¢l objetivo de convertirnos en referentc téonico para
asesoramiento ¢ investigacion en dreas relacionadas con medio ambiente, cambio
climatico y biodiversidad asociados al sector primario

Por filtimo destacamos también el convenio firmado con GARBIKER para la realizacion
de analiticas de laboratorio

Impulsar dinAmicas de Interaccion con las empresas del sector agrealimentario

N° de proyecfos S : ' e R
16 |origen Unidadde |50 2 1 50% [#DIVIOL]: 2
Innovacién R

Se ha creado la Unidad de Innovacién Katilu en el que NEIKER participa activamente
tanto en su gestion, cesion de instalaciones y aportacion de iniciativas. Aungue no ha sido
un proyecto originado a partir de esta unidad, se ha considerado que dicho foro es el
adecuado para el desarrollo de las dinamicas que se plantean el proyecto FOODLINKS
en el que ademds, estd contemplada Ia participacion de muchos prupos de interés
relacionados con el sector agrario. NEIKER, como responsable del proyecto considera
que la iniciativa ha sido tolalmente satisfactoria y que poder constituirse un cjemplo de la
dindmica y forma de trabajo que plantea dicha Unidad.

Durante el 2011 esta unidad se ha centrado especialmente en definir Ia forma de
funcionamiento tanto interma como externa por lo que no se han realizado esfuerzos
especificos para ¢f planteamiento y propuesta de proyectos, razén por la cual no se ha
podido alcanzar el objetivo inicialmente previsto de 2 proyectos.

Satisfacéion clientes

Grado satisfaccion de ' S
los clentes con los 7,3 8,0 7,9 99% | 109% | 8,0
resultados eblenidos s

17
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La valoracidon de nuestros clientes ha aumentado respecto al 2009 y 2010 y se ha
alcanzado practicamente el OBJETIVO, por lo cual se considera SATISFACTORIO.

Los resultados se han obtenido de la valoracion de las encuestas realizadas via internet y
reuniones con los clientes, nos han respondido el 27% de los clientes encuestados, lo cual
se considera SATISFACTORIO,

Se seleccionaron clientes de las 2 Unidades de 14D y los laboratorios, aunque finalmente
se ha reflejaco el resultado conjuntamente.

En las encuestas la valoracién se divide en 4 aspectos: Calidad del proyecto, Calidad del
servicio, Precio y Actitud del Centro. Nuestros clientes le dan més importancia relativa a
Ia Calidad del proyecto, los olros 3 aspectos estan igualados. Respecto a Jos resultados
ponderados  que obtenemos por cada aspecto, destaca positivamente la Calidad del
proyecto (que es el méds valorado por los clientes), el precio es lo peor valorado,

Los Responsables se entrevistaron con los clientes que enviaron encuestas que segln
nuestros criferios eran NO ACEPTABLES y se tomaron las acciones oporlunas para
solventar los problemas detectados. Durante ¢l afio se ha realizado seguimiento a las
mismas.

Coustruir alianzas comerciales para abordar nuevos mercados

N¢ de ofertas
conjuntas con les
alindos comertiales

1 6 15 |83%150%] 6

Con el objeto de poder acceder a nuevos mercados y de poder ofiecer a nuestros clientes,
tanto piblicos como privados ofertas de mayor valor afiadido se trabaja ¢n la linea de
establecer acuerdos y alianzas tanio con otras universidades como centros fecnologicos
que atnque inicialniente se constituyan para proyectos concietos tienen voeacion der ser
alianzas de mayor recorrido.  Deslacamos las ofertas realizadas con el entorno de
TECNALIA RESEARCH & INNOVATION con el fin de proponer iniciativas
multidisciplinares y de una mayor entidad, y el convenio finmado con ARSON para los
remas relacionados con optimizacion de riego

4, DESARROLLO DY PRODUCTO EXCELENTE

Mejorar el impacto de Ias publicaciones ISI

N® Publicaciencs
cientificas

20 N m-fnculosen primer |, 24 31 129% | 135% 24
cunrtil

0 <44
21 N° articulos el 20 19 19 100% | 95% 19
sepundo cuariil

[

g N 1426748
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Aunque no se ha alcanzado el objetivo en cuanio al ntimero de publicaciones IS] la
distribucién de Ias mismas en cuanto a la posicién que ocupan las revistas en las que han
sido publicadas si se ha cumplido, siendo éste dato un buen indicador de Ia calidad
cieiitifica de dichas publicaciones Bl proceso de una publicacion cientifica lleva asociado
un petiodo de tiempo variable en luncion de la revista y que en muchas ocasiones lleva a
intraducir en las publicaciones modificaciones requeridas por los revisores de las mismas
alargando el proceso més tiempo del inicialmente previsto. Esta es una de las razones por
las que no se ha alcanzado el objetivo previsto. También ha contribuido a ello la
reduccién en el nimero de EIC (96% de objetivos).

Alianzas tecnologicas

N°de ofertas
22 |solicitadas con aliados
tecnologicos

Aungue NEIKER tiene ya socios tecnoldgicos con los que historicamento se alia para
poder ofertar proyectos més integrales, este indicador fue definido para identificar aliados
tecnolégicos que facilitaran nuestra introduceion en otros mergados, En este sentido, en
ocasiones existe cierta confusion con el indicador 18 por lo que en 2011 el esfuerzo de
NEIKER se ha centrado en la evalvacion de la utilidad y resultado de las ofertas
preseritadas en 2010 sin hacer una tabor proactiva para la consecucion de nuevas alianzas.
Como consecuencia de esta reflexién este indicador ha side replanteado para 2012 y
ademas, se ha definido de forma mds concreta ya en algunos casos .

Patentes / Variedades vegelales concedidas

Nitniero de patentes N

23 |6 variedades 0 : 1 80% |#DIV/o!
vegetales solicitadas | e
Namero de patentes | B
94 & variedades 1 1 21 200% | 200% 1
vegetales ot

concedidas '

La actividad principal de NEIKER para estos indicadores se centra en la obteneién de
nuevas variedades vegetales, Este afio, estaba prevista la solicitud de una nueva variedad,
Sin embargo, eflo no ha sido posible porque los resultados de fos ensayos y analisis
necesarios no han podido ser confinmados en todo los pardmetros en los que os necesario
hacerlo, El proceso continda y se solivitard la nueva variedad este afio 2012. La otra
patente solicitacta corresponde a una vacuna de sanidad animal.  En cuanto al indicador
24, han sido concedidas dos nuevas variedades aunque se prevefa que la comision que
evallia y concede las mismas evaluara solo una,
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Ponenelas en congresos internacionales

N’ ponencias en
CONGIesos
internacionales

La presencia de NEIKER foros internacionales ne ha necesitado nunca de una labor
proactiva ya que se enclava deatro de la dindmica de tiabajo de los investigadores. Sin
embargo, este indicador es muy dependiente de fa disponibilidad econdmica existente
dentro de los proyectas para realizar viajes y este aifo, las restricciones economicas de
carfeter general han afectado de lorma especial a esta actividad. Este aspecto se ha tenido
en cuenta a la hora de definiv el objetivo para 2012 Este indicador es muy dependiente de
la disponibilidad econdmica existente dentro de los proyectos para realizar viajes

5 IMAGEN

Awmentay notoricdad de marea

N Limpactos
generados en los
27 |medios de 4585 370 427
comunicacion o
peneralistas

N® Impactos
generados en los ]
28 | medios de 335 ) 320
comunicacidn RN SR
especializados

Neiker ha trabajado activamente en difundiv proyectos y resultados de los mismos a lo
fargo de todo el aito con el objetiva de ir aumentando la notoriedad de marca y su
posicionaniiento.

Los buenos resultados conseguidos a nivel de impactos en medios de comunicacidn
responden a la activa difusion que se han realizado de los niismos a través de las notas de
prensa que este afio han superado la veintena,

Por otra parte y como no podia ser de olra manera los impactos que generamos estan mas
dimensionados en los medios especializados que en los generalistas debido al tipo de
contenidos técnicos que generamos. Sigue siendo la prensa digital la que genera mais
impactos, seguida de Ja prensa escrita, radio y televisidn. Los medios sociales empiezan a




NOTAZETHL B

tomar relevancia como sopottes de informacidn por lo que el aflo que vienc habrd que
{enerlos en cuenta y empezar a contabilizarlos,

Asociar nuestra marca a empresas de referencia

N de impactos de

29 -, .
noticias compartidas

78 | 160 | 306 | 306% | 392% | 100 06%

A lo largo de este ejercicio se han difundido mds de 10 notas de prensa de informacion
relacionada con proyectos o resultados en los que hemos participado como proveedores
de +D o colaboradores de empresas terceras. Esto ha supuesto un imporlante crecimiento
en el nfimero de impactos de noticias compartidas,

Este tipo de actuaciones de comunicacion en colaboracion con proveedores nos ayuda a
fidelizar nuestra relacion y nos afianza como empresa generadora de valor en el sector.

Las noticias compartidas que en mayor medida han contribuido a alcanzar estos buenos
resultados han sido las relacionadas con desatrollos tecnologicos y muevos sistemas de
produccion, y entre ellas destacamos:

1. Sistema para reutilizar con garantias sanitarias lodos procedentes de aguas residuales

con la empresa Calcinor,
2. Neiker-Teenalia y la empresa Ingenierfa Arson ponen en marcha un sistema avanzado

de telecontrol de riego,

Institucion de referencia

Avxticulos de
30 | divulgacidn y/o
corporativos
Jornadas difusion de
31 Resultados de
Proyectos

130% | 134% | 30

16 | 20 |125% |125% | 16

Neiker se tiene que posicionar como centro de referencia estatal en las lincas de
investigacién marcadas coma prioritarias en el plan estratégico, Con ese objetivo hiemos
cerrado acuerdos con varias revistas para ir difundiendo contenidos periddicamente, y de
esta manera ir trabajando nucstra imagen como institucion de referencia.

Los buenos resultados conseguidos sc deben a la buena aceptacién que han tenido
nuestros articulos en algunas revistas y la solicitud de alguna méas de iniciar cste tipo de
colaboraciones.
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Por otra parte, destacar que la linea iniciada pava ir consolidando las jornadas exicrnas
con los diferentes subsectores e internas con el personal de la organizacion, con ¢l
objetivo de transferiv en el primer caso los resultados de los proyectos y en el segundo
caso acercar las gestion y dar mayor informacion al personal, va cogiendo solidez al
superarse los objetivos.

6. ORGANIZACION EXCELENTE

EFOM y Gobierno Responsable
I OB

Implantacion

% Implantacion guia
Gobicrno
Responsable Basico y
Avanzado

32

A continuacion se describen las tareas mas significativas que se han ido realizando para la
Implantacién de fa Guia Responsable:

I. Gobierno corporativo:

»  Publicacién en Ja WEB de NEIKER de informes y estruciura propietaria
o  Aprobacion en el CD y en el Consejo de Administracién de la Polltica de
Excelencia que incluye criterios de
= Implicacién, motivacién y satisfaccion de las personas
*  Compromiso coi la Excelencia Cientifica,
= Satisfaccidn y fidelizacion e nuestros clientes,
»  Eficiencia y mejora continua
Gestion excelente de proveedores,
u Parlicipacion y didlogo con los grapos de interés
= Compromiso medioambiental
»  Compromiso con la Seciedad:
u  Compromise con la Sostenibilidad
o  Difusion de la Poliiica de Excelencia al personal
o Elaboracion y seguimiento de un Cuadro de mando integral
o Definicién de Mapa de Riesgo, Indicadores y Plan de Accion
e Se han preparado la Modificacidn de los Estatutos de la ‘Sociedad y los
Estatutos del Consejero para cumplir los requisitos especificados en este
Apartado, aclualmente estdn siendo revisados por la Oficina de Control
Econdmicn, con estas tarcas se cumplivia el Objetivo establecido para el afio
2011,
e Realizada Auditoria interna de complimiento
o Tmplantacion Codigo de Conducta ético

2. Responsabilidad social corporativa

e Definicion de Politica
o Compromise con fos Clientes y gestion quejas y reclamaciones




o Establecimiento de compromiso con Proveedores para pagos, plazos,
condiciones de entrega, criterios MA

Puesta en Marcha def Sistema de Gestion Ambiental

Puesta en marcha de Estudios de Eficiencia Energética

Se han desarrollado programas de Prevencién de Riesgos Laborales
Elaborado un plan de Igualdad

e & & <

Se considera que la Implantacién ha sido SATISFACTORIA aunque no se haya
conseguido el Objetivo en su totalidad,

Se ha formado a dos componentes del CD en EFQM inicial y a otros dos componentes
hasta el nivel avanzado,

Implantacion sistema de gestion ambienial

% Tareas
realizadas en Ia
33 |implantacién del 0% | 100%
Sistemna de gesiion
Ambiental

#DIV/O! 96%

Se han realizado las siguientes tareas:

I, Definicién de los residuos peligrosos y No Peligrosos generados y su tratamiento
2, Puesta en marcha del Sistema IKS

3. Inscripeion en el GV como Productor de Residuos No peligrosos de Derio y Arkaute
4, Eplrega en el GV del Dosier para la Tnseripeion de Productor de Residuos Peligrosos
de Derio y Arkaute

Inseripeion de los Focos de Atmdsfera en et GV de Arkaute

Realizacion de Medicion de los Focos de Atmésfera de Derio.

Establecimiento de los Protocolos ADR para la carga y Descarga

Concesidn de permisos de Captacion Aguas pluviales

Definicion del Plan de gestion de residuos Sanitarios de Arkaute

ReR-CRN

No se han podido finalizar todas las tatreas previstas ya que es necesaria la realizacion de
Inversiones en Derio (Adaptacion del Horo a la legislacién ambiental) para poder
completar la Gestién de residuos Peligrosos y la Documentacién -~ de los Focos de
Atmésfera de Derio y en Arkaute (Reparacion de fa Depuradora) para poder finalizar la
Dacumentacian Técnica Ambiental.

Implantacion Gestién por Procesos

N° de observaciones
en auditoria Fxterna
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Durante 6 2011, AENOR realizd 1a Auditoria de Revaluacién siendo SATISFACTORIA

y detectandose solo 4 Observaciones.
La auditorfa de ENAC se ha retrasado a marzo del 2012 debido a problemas de agenda de

los auditores {éenicos.

En general la implantacién del Sistema de Gestion de Calidad s considera
SATISFACTORIA.

Durante ¢l afio se ha implantado un nuevo médulo para la Aplicacion informética de
gestion de. Proyectos que nos permite la validacion telematica de la planificacion de los
proyectos por los Jefes de Deparlamento y Directores de Unidad y de las Solicitudes de
compra. También se realiza una gestion del portal del empleado particularizado.

Se ha implantado el CRM para el envio de las diferontes campafias a los clientes.

Neiker ha sido reconocido como Centro Oficial para el Registro de Variedades de Patata
por la OEVYVY,

Se ha delinido todos los procesos de Neiker y se han presentado al personal,

Cumplimiento Plan de Gestion 2011

Acciones PG
cumplimentadas

En el Plan de Gestion de 2011 se incluyeron los objetivos que se planteaba NEIKER y la
{ista de actividades y tareas con su correspondicnte cronograma para poder conseguirlos,

Mensualimente los responsables de los diferentes planes realizaban un seguimiento de las
actividades realizadas. Se ha alcanzado un nivel de cumplimiento del 92% que se
considera SATISFACTORIO.

Este es un indicador de Proceso que nos permite conocer el grado de implantacion del
Plan de gestion, y sus resultados se ven reflejados en este CUADRO DE MANDO.
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7. DESARROLLO DE EQUIPOS Y PERSONAS

Mejorar In cualificacion profesional

% de horas - S :
3¢ |dedicadasa 20% | 30%. | 4,0% |133% | 200% | 3,0%

formacion/ horas
totales de trabajo
N° estancias de mas S
39 ide 1 mescn ceniros A0
de relevancia '

11 | 367% |1100% | 3

Con el compromiso adquirido por Neiker para alcanzar la excelencia cientifica formando
profesionales  capaces de generar clencia  ytecnologia, hemos  aunado
esfiierzos potenciando la asistencia e imparticion durante este afio, de un mayor niimero
de cursos, seminatios, jornadas y congresos. También hemos creido necesario potenciar
nuestras estancias e ofros centros de relevancia cientifica para completar y enriquecer la
formacién de nuestro equipo investigador.

Indicar que nuestra actividad formativa se ha centrado en la siguientes areas: téenica
(gestion administrativa, estadistica, gestién medioambiental, actualidad legislativa,
formacion especifica dirigida a los laboratorios), idiomas (euskera ¢ inglés), informatica
(olimética, Navision), calidad (EFQM, sensibilizacién hacia [a calidad), seguridad y salud
(primeros auxilios, prevencion de riesgos laborales) y de habilidades personales (hablar
en piblico, liderazgo de equipos, habilidades divectivas).

Iicorporar investigndores de prestigio en las dreas estratégicas

N° de solicitudes pn
invesiigador
IKERBASQUE/MARIE 4 7 1 14% | 25% -
CURIE/ RAMON Y -
CAJAL

En la vision de NEIKER aspiramos a ser un centro de referencia cientifica internacional,
Una de las vias para conseguirlo es incorporar a nuestra plantilla investigadores de
reconocido prestiglo y trayectoria cientifica. Las solicitudes a través de los programas
detallados en este indicddor constituyen una gran oportunidad. Este afio no ha salido la
convocatoria RAMON Y CAJAL y ademds, las solicitudes que se han recibido para los
programas MARIE CURIE e IKERBASQUE hau sido desestimadas dado que las dreas

de conocimiento de los solicitantes no correspondian a las dreas que desde NEIKER.

queremos poternciar y/o reforzar, Por ello, se ha considerado que es necesario reakizar un
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“esfuerzo proactivo en este sentido, buscando nosotros mismos los posibles candidatos.
Esta es Ia forma de trabajo que se ha planteado para 2012

Auwmentar Ia masa critica en las lineas estratégicas

N® EJC’s en lineas
eshratégicas

38,95% | 41,00% | 39,58%

Las principales acciones realizadas en este sentido han sido la adjudicacion de medio BJC
que se dedicaba a servicio al departamento de Biotecnologia y fa adscripeion de 1,5 EJC
que se dedicaba a Filopatologia a la unidad de Medio Ambiente, Por otro lado, las
sustituciones y contrataciones de personal eventual han sido realizadas especialmente en
el drea de Sanidad Animal.

Controlar el absentismo laboral y los accidentes laborales

43 % Absentismo 4 8% | 3% | 53% [#DIVIO}| 5%
laboral . : .
44 N de nccidentes 4 3 s ] 167% 125% 3

con baja

Ll absentismo laboral en Neiker esta por debajo de la media del sector pliblico, y supone
un 3% del total de las jornadas. Por otra parte estamos trabajando muy activamente en
paliar los riesgos fisicos y psicosociales dando asl cumplimiento a la Ley de Prevencion
de Riesgos laborales.

8, INFRAESTRUCTURAS OPTIMAS

Priorizar Ias inversiones en las areas de 1D consideradas estratégicas

% de inversidu de las
firens estratégicas alta

45 T5% | 75% | 8% |104% | 104% | 75%

Hemos realizado inverslones por valor de algo mds de 800.000 euros, de las cuales el
78% se han acometido en las dreas estratégicas definidas en el Plan Estratégico 2010~
2014,

Entre ofras actuaciones s¢ ha procedido a:

I. Ejecucion de obras para la ampliacién del Laboratorio de I+D de la Unidad de Medio
Ambiente en el Edificio Rojo de Derio

St

H N 1426756 ¢
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9.

Obras de instalacidn de una Planta de Granulacion de Lodos
Obras de canalizacion en el Edificio Rojo de Derio

Mejora de la red de saneamiento de Arkaute

Obras varias en las instalaciones de Neiker (Derio y Arkaute)
Compra de software ARCVIEW

Mobiliario

Equipamiento cientifico

RESPONSABILIDAD SOCIAL CORPORATIVA

Implicacidn en la RSC

N* publicaciones
realizadas 0
gratuifpmente.

Los objetivos se han superado ampliamente y ademds se ha difundido internamente el
concepto de publicacion de acceso abierlo (Open Access) y su interés social, por lo que
ne solo se ha aumentado la accesibilidad y visibilidad de la ciencia generada en NEIKER,
sino que se¢ espera seguir awmenténdola en el futuro. Asi, pues, NEIKER muestra un
compromiso ético de devolucién de la inversién piblica en producto de desatrollo
tecnoldgico para el sector primario, sin ninguna barrera discriminatoria de carécter

econdmico

#DIVIO!
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NEIKER - INSTITUTO VASCO DE INVESTIGACION
Y DESARROLLO AGRARIO, §S. A.

El Consejo de Administracién de NEIKER- INSTITUTO VASCO DE
INVESTIGACION Y DESARROLLO AGRARIO, S.A. formula las
Cuentas Anuales y el informe de gestion de la Sociedad correspondiente al
ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2011, en cumplimiento de
los requisitos establecidos en el articulo 253 del texto refundido de la Ley

. de Sociedades de Capital y en el articulo 37 del Cddigo de Comercio,

formando un bloque de 80 hojas, extendidas en 78 folios de la serie N,
nimeros 1426680 B al 1426757 B (ambos inclusive) y las correspondientes
hojas de firmas extendidas en los folios de la serie N, nimeros 1426760 B
al 1426761 B, para su aprobacion por la Junta General Ordinaria de
Accionistas.

En Derio, a 28 de marzo de dos mil doce.

PRESIDENTE

S

D. Jon Azkue Manterola
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NEIKER - INSTITUTO VASCO DE INVESTIGACION Y DESARROLLO AGRARIO, S.A.

LIQUIDACION DE LOS PRESUPUESTOS
DE CAPITAL Y DE EXPLOTACION
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Ejecucion de los presupuestos de capital y explotacion

PRESUPUESTO DE CAPITAL
INVERSIONES
Realizado Inicial Modific. Actualiz. Diferencia
Pago por inversiones 890.892 856.426 0 856.426 34.466
Inmovilizado intangible 37.000 0 37.000
Inmovilizado tangible 828.892 856.426 856.426 -27.534
Empresas del grupo y
asociadas 25.000 0 25.000
Pagos por instrumentos de pasivo
financiero 391.249 391.249 0 391.249 0
Deudas a corto plazo 391.249 391.249 391.249 0
Efecto de las variaciones de los
tipos de cambio 3.080 0 3.080
Total inversiones 1.285.221 1.247.675 0 1.247.675 37.546

FINANCIACION
Realizado Inicial Modific. Actualiz. Diferencia
Flujos de efectivo de las
actividades de explotacién -319.353 0 -319.353
4 4
Cobros por instrumentos de
patimonio 1.185.953 1.247.675 0 1.247.675 -61.722
Subvenciones donaciones y
legados 1.214.001 1.247.675 1.247.675 -33.674
Ajustes por imputacion de
subvenciones -28.048 0 -28.048
r [ 4
Cobros por emisiéon de
Instrumentos de pasivo financlero 193.946 0 0 0 193.946
Otras deudas 193.946 0 193.946
r r r
Cobros por desinversiones 49.873 0 0 0 49.873
Empresas del grupo y
asociadas 35.028 0 35.028
Otros activos financieros 14.845 0 14.845
Disminuciéon neta del efectivo o
equivalentes 174.802 0 174.802
Total financiacién 1.285.221 1.247.675 0 1.247.675 37.546
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PRESUPUESTO DE EXPLOTACION
GASTOS

Aprovisionamlentos

Consumo de materias primas

Trabajos realizados por otras
empresas

Gastos de personal
Sueldos ysalarios
Cargas sociales

Otros gastos de explotacién
Servicios exteriores
Tributos

Perdidas, deterioros y
provisones comerciales

Amortizacién del Inmovilizado

Subvenciones a concedery
transferencias a realizar por la entidad

Gastos financieros
Pordeudas con terceros
Diferenclas negativas de camblo

Instrumentos financieros

Total gastos

INGRESOS

Iimporte neto de la cifra de negocios
Prestaciones de servicios
Otros ingresos de explotacién

Ingresos accesorios y otros de
gestién corriente

Subvenciones de explotacién
inmovilizado no financlero
Ingresos financleros

De valores negociables yotros
instrumentos financieros

Perdida del ejercicio

Jotal ingresos

www.neiker.net

Realizado Inicial Modific, Actualiz, Diferencla
1.753.379 1.514.465 227.633 1.742.098 11,281
1.155.348 1.112.820 16.060 1.128.880 26.468

598.031 401.645 211,573 613.218 -15.187
8.247.381 7.820.885 469.057 8.289.942 -42.561
6.265.550 5.885.430 339.765 6.225.195 40.355
1.981.831 1.935.455 129.292 2.064.747 -82.916

4
2.979.865 2.925.156 20.444 2.945.600 34.265
2.686.365 2.921.849 20.444 2.942.293 -255.928
57.200 3.307 3.307 53.893

236.300 0 236.300
2.048.707 1.982.250 1.982.250 66.457

119.754 122.920 122.920 -3.166

160.235 162.400 0 162.400 -2.165

160.235 162.400 162.400 -2.165

3.080 0 3.080
9.000 0 9.000
15.321.401 14.528.076 717.134  15.245.210 76.191

Realizado Iniclal Modific. Actualiz, DRiferencia
2.127.506 1.739.471 190.000 1.929.471 198.035
2.127.506 1.739.471 190.000 1.929.471 198.035

[ 4
11.115.704  10.792.987 527.134 11.320.121 -204.417
597.095 500.000 500.000 97.095
10.518.609  10.292.987 527.134 10.820.121 -301.512
1.395.323 1.615.000 1.615.000 -219.677
19.471 13.368 0 13.368 6.103
19.471 13.368 13.368 6.103
663.397 367.250 367.250 296.147
15.321.401  14.528.076 717.134 15.245.210 26.191
neiker
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Grado de cumplimiento de los objetivos programados en el ejercicio

Se puede considerar que el grado de cumplimiento de los objetivos definidos para el afio 2011
ha sido satisfactorio aunque en alguno de ellos no se ha logrado el 100% del objetico previsto.
En general, los objetivos pueden considerarse como objetivos continuistas con la finalidad de
consclidar en NEIKER la crientacion al mercado y favorecer la transferencia de los resultados
de investigacién al sector agrario y alimentario. Para ello se elaboraron los planes de marketing
y planes comerciales de cada una de las unidades para el periodo 2011-2012

Todo ello sin dejar de lado los aspectos cientificos, y en ese sentide durante 2011 también han
sido elaborados los planes cientifico/tecnolégicos. En términos cientificos cabe destacar el éxito
tenido en Europa con la aprobacién de dos proyectos en la convocatoria LIFE y uno en el VI
Programa Marco KBBE:

1. SOIL-MONTANA- Programa LIFE -Agroecosystemshealthcards: conservation of soil and
vegetal diversity in mountain and bottomvalleygrazingareas

2. AGROLCAMANAGER- Programa LIFE - Elaboracidn de un software para la gestion
ambiental sostenible en empresas agroalimentarias

neiker
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3. WELFARE INDICATORS - VII Programa Marco - Development, integration and
dissemination of animal-based welfare indicators, including pain, in commercially important
hunsbandry species, with special emphasis on small rumiants, equidae and turkeys.

La aprobacién de estos proyectos ha supuesto tanto un reconocimiento internacional como un
importante ingreso econdmico consiguiendo aumentar el grado de autofinanciacion de NEIKER.
El reconocimiento internacional también ha sido refrendado por la contratacion por parte de
empresas extranjeras de proyectos tanto de investigacién como de asesoramiento entre los que
destaca el contrato realizado con la empresa PT Binasawit Makmur por 500.000 euros.

En términos cientificos este aflo 2011 también ha supuesto la consolidacion definitiva de la
linea de bienestar animal y comportamiento y de la de cultivo de microalgas.

Durante 2011 también se han incorporado a NEIKER varios puntos relacionados con la mejora
de la gestion:

1.indicadores de riesgo

2.Indicadores del grado de cumplimiento del plan de gestion.

3.Indicadores de implantacion de Responsabilidad Social Corporativa y transparencia
4.Implantacion de la gestion por procesos

Asimismo, se ha seguido avanzando en a mejora del Sistema de la Calidad, en el impulso a la
politica lingllstica, y en el Plan de Prevencion y Evaluacién de Riesgos Laborales

En la labor de servicio al Gobierno Vasco, este afio 2011 cabe destacar el fortalecimiento de la
relaciones tanto con la Direccibn de Innovacion e Industrias Alimentarias como con la
Viceconsejeria de Medio Ambiente y Planificacion territorial. Ello se ha traducido en:

1.Convenios de colaboracién con URA e IHOBE

2 Participacién en la elaboracion plan estratégico de la madera

3.Miembros de los comités responsables de la elaboracion de los planes de I+D+i de
seguridad alimentaria y de la madera

4 Miembros de la mesa de sanidad forestal y de la de sanidad apicola

5.Miembros del foro de innovacién

En esta misma linea también se enclava el acuerdo alcanzado con HAZI Fundazioa para
realizar de forma conjunta proyectos de investigacion.

Todo ello si menoscabo a seguir proporcionando apoyo en la ejecucion de las politicas agrarias
relacionadas con el control y erradicacion de enfermedades animales (encefalopatias

neiker
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espongiformes transmisibies, lengua azul, tuberculosis, salmonelosis), el control de agentes

patégenos en sanidad vegetal, y los controles en materia de seguridad agroalimentaria

(controles oficiales de piensos y fertilizantes minerales).

Las magnitudes de los indicadores correspondientes a 2011, asi como los comentarios a su

desviacion se describen a continuacion

Accién: Obtencion de ingresos para financiar la _investigacién estratégica y los servicios

tecnoldgicos.

Indicador Ppto. | Realiz. Comentarios desviaciones
El motivo principal de la desviacién tiene que
ver con el decrecimiento de los fondos publicos
tanto del Gobierno Vasco como del Central, no
1.- Volumen de ingresos obstante hemos puesto en marcha diversas
14.761 | 13.920

(miles €)

iniciativas que han hecho que los gastos
decrezcan en una medida similar que nos ha
permitido acabar el afio con un resultado
equilibrado.

Accion: Realizacién de una accién comercial para contar con una cartera de ofertas que
asegure la financiacién adecuada para las lineas de investigacién que se llevan a cabo en los

Departamentos Cientlficos.

Indicador Ppto. | Realiz. Comentarios desviaciones
Practicamente se ha conseguido el objetivo
_ marcado. Se han potenciado de una manera

1.- Volumen de negacio ) "
25.717 | 24.082 | especial las ofertas competitivas de

ofertado

financiacion europeas y las ofertas para
proyectos bajo contrato con empresas.

Accibn: Transferencia al conjunto de la sociedad, a la comunidad cientlifica, y a los técnicos y

empresas_de los seclores para los que trabaja Neiker de los conocimientos y tecnologias

generados en los proyectos de [+D.

www.neiker.net
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Indicador Ppto. | Realiz. Comentarios desviaciones
La reduccién de presupuesto y el incremento de
actividades del departamento para la atencién a
las acciones de comunicacion de proyectos
internacionales, nos ha obligado a priorizar las
1.- Organizacion de acciones desarroliadas a lo largo de 2011.
congresos, jornadas de Razén por la cual se ha dado mayor prioridad a
formacién y jornadas de 60 44

difusion de resultados de
proyectos de I+D

la comunicaciéon externa dirigida a mercado:
difusion y divuigacion de los resultados en
medios de comunicaciéon, desarrollo de
soportes de comunicacién para proyectos
(webs y folletos) y comunicacién compartida
con clientes (articulos divulgativos y notas de

prensa)

Accion: Transferencia a la comunidad cientlfica y a los técnicos y empresas de los sectores

para los que trabaja Neiker de los conocimientos y tecnologlas generados _en los proyectos de

D,

Indicador Ppto. | Realiz. Comentarios desviaciones
Un afio mas, los investigadores de Neiker han
alcanzado un nivel excelente de publicacion de
papers ISI, en especial teniendo en cuenta que
1.- Ntmero de han de compaginar la labor puramente
publicaciones cientificas . 4 cientifica con muchas otras tareas que

en revistas ISl relativo al
numero de investigadores

requieren de su tiempo y dedicacion. Por ello,
se considera altamente satisfactorio que en
2011 se haya cumplido con el ambicioso
objetivo de publicar 1,3 papers ISl/investigador,
dado el gran esfuerzo personal que ello

conlleva por parte de los investigadores

Accion: Contribuir a la formacioén superior en el &mbito agrario y del medio ambiente a través

de la realizacion de Tesis Doctorales

www.neiker.net

neiker

tecnalia

y

91



indicador Ppto. | Realiz. Comentarios desviaciones
Las tesis son productos de ciclo largo que
pueden sufrir fuertes fluctuaciones cuando se
1.- Nomero de tesis 8 3 considera el periodo anual. A veces, eso

depende incluso de las posibilidades de reunir a
un tribunal concreto.

Accioén: Puesta en valor de los resultados de los proyectos de investigacion a través de

patentes e impulso/participacién en empresas de base tecnoldgica.

Indicador Ppto. | Realiz. Comentarios desviaciones
La Oficina Espafiola de Variedades Vegetales
1.- NOmero de patentes 6 . . . .
, ha inscrito en el Registro de Variedades
variedades vegetales 2 2 . o . i
) Protegidas el pimiento “Ibarroia” y la judia
concedidas
“Malen”.
2.- Empresas de base
tecnolégica (NEBT) La Viceconsejeria ha decidido reorganizar su
creadas a partir de 1 0 politca de  participacion en  NEBTS
disminuyendo de forma progresiva |a

tecnologla propia o
captada por NEIKER

implicacion de NEIKER en esta actividad

Accion: Asistencia técnica a_las explotaciones del sector agrario, empresas del sector

agroalimentario y a las Administraciones.

Indicador

Ppto.

Realiz.

Comentarios desviaciones

1.- Numero de servicios
anallticos

113.000

106.631

No se han alcanzado los objetivos previstos
debido principaimente a la situacién de crisis
generalizada que tiene como consecuencia
una menor presion analitica en las
explotaciones y en el caso de las
Encefalopatias Espongiformes Transmisibles
(EEEETT), la entrada en vigor de
maodificaciones legislativas reduce el numero
de animales objeto de analisis.

2.-
tecnolégicos

NOmero de servicios

30

54

La incorporacion de un Responsable de

www.neiker.net
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Mercado en la unidad de Innovacién Agraria,
asi como la asuncion de esta funcién por
parte de la Directora de la Unidad de Medio
Ambiente ha supuesto un salto cuantitativo
en nuestros contactos con clientes.

Accién: Crecimiento profesional de la plantilla de trabajadores de Neiker como aspecto clave

para el cumplimiento de todos los objetivos anteriores.

Indicador Ppto. | Realiz. Comentarios desviaciones
1.- Horas de formacion.
Horas dedicadas a
) En 2011 se han hecho grandes
formacion por personal ) _
) ) ) esfuerzos potenciando la  asistencia e
investigador y técnico 3% 4%

respecto a horas totales
de trabajo, expresado en
porcentaje.

imparticion de un mayor namero de cursos,
seminarios, jornadas y congresos.
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